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Pataria visems savo išdirbimo neap
gaunančius pasekmėse ŽOLIŲ VAISTUS 
nuo visokių ligų.

Amerikoniški ir krajavi receptai su
taisomi atsakančiai ir pigiai.

Vienatine aptieka, kur galima susi
kalbėti lietuviškai su krajavu aptieko- 
rium.

Reikalaujam agentų par
davinėjimui Žolių Vaistų.

South Bend, Ind. 4d Liepos, 1909 
Guodotinas Daktare!

Šiuomi pranešu, kad Tamistos 
gydnolęs, visas jau suvartojau ir 
jaučiuosi pilnai sveikų,atsakančiai 
išgydytų nuo ligos, kuri manę ilga 
laiką vargino kaip skaudėjimas

pi galvos, po krutinią, sąnarių kojose, teipat strėnų, 
į] pašonių ir kosėjimo su skrepliavymais kaip ir sun- 
Iri kaus kvėpavimo. Iš pradžios pradėjus vartoti tas 
pi gyduolęs, nors pasijutau drūtesnių, bet jutausi 
į] kaip kokią vainą savyje, tai turbut gyduoles su 
Iri liga kovojo, bet kaip paskntinias suvartojau ir tai 
Šnors tris nedelias laukiau, bet išgydyta liga jau 

daugiau neatsinaujina; kame dabar jaučiuosi 
_ išgelbėtas nuo ligos kankiniu, sveikas ir laimin
iu gas teip kaip metai, tam atgalios buvau, kolei dar buvau nesirgęs.

Nors yvairių daktarų ir vaistų daug perleidau per mano sirgimo 
laiką, ne vieni neįstenge išgydyti teip gerai, kaip Tamista mielas 
daktarę, garsaus Collins N. Y. Medical Instituto. Dabar siunčiu, 
širdinga padėkavone ir Jusu varda kaip ir gerus vaistus išgydymui 
visokių ligų, kiekvienam savo pažįstamai perstatysių. kad laike nelai
mės ligos, žinotų kur rasti tikra pagelba. Pilnas guodones

FR. LEWANDAUSKIS,
416 South Jackson Street, South Bend, Ind.

[U

hj VYRAI IR MOTERIS nesivargykite ligoms ir silpnybėms, nes kiek- 
įl vienas bus atsakančiai išgydytas ir pagelbėtą, nuo visokių nesveikumų 
[fili tik reikia atsišauskti arba parašyti lietuviškai kas kenkia tikrai adresų

I COLLINS N. Y. MEDICAL INSTITUTE,
H 140 West 34th Street, New York, N. Y.
J11 Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktorius.

Įg Kasdien nuo 10 iš ryto ik 5 po p. Švent. nuo 10 ik 1 Vak. Ut. ir Pet.7-8 
Kl Prisiusk 10c. markems^apturėsi garsiąją, knygą JDr. E-O.
“I Collins, “Vadovas in Sveikatą”, parašytą lietuviškai.

Skaitykite ir
Platinkite : :

A Ifl'ZTXP” Raginkit kitus
V 11IXJA4L/ Ją užsirašyti :
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Temyk ant musu adreso!

Didžiausia Krautuve
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Zvaigždg”, tas gaus knygą „Basanavi
čiaus pasakos” vertės arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
veitės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W Fourth St.. So. Boston. Mass.

Izidorius Nausiedas
917-33rd St. /Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

liSSS Bankinis Kontoras
Parduodame laivakortes ant visokių linijų Į krajų ir iš krajaus.
Siunčiame pinigus į ?isas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeverykų ir skry
bėlių; turime didelį departamenta auksinių daiktų: laikrodėlių, žiedų spi'k 
ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių vis^k’ų knygų: maldaknygi , istori j . 
poezijų ir tt. Norėdamas ka pirkti, pirmiaas?a* ateik pas mus, o būsi užgi- 
nedintas*

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neužganedinsim, pasakyk mums.

Lietuviu Banka
M. ROSENBAUM

605 SO. THIRD STREET, PHILADELPHIA, PA

PARDUODA SIFKORTES ant visokių laivų linijų.
SIUNČIA PINIGUS į visas dalis svieto.
GELEŽINKELIU TIKIETUS i visus miestus Suv. Val

stijose. Atlieka teipgi visokius reikalus banki
nius ir emigracijos.

Greitai, teisingai, gerai!

Uzsirasyki t — 
= „Žvaigždę

MINERSVILES LIETUVIAMS

zerų geriausiai pasidėti pinigus šit 
šitame banke:

The First National Bank .

50,000 KNYGŲ
DYKAI DEL VYRU Vertes Ira $10.00 Kožnam Vyru Ligoniu

Jeigu sergate kokio vyrišku ligoie, rašikiete ing mus ogausite didelos vertes 
knygele. Ta knygele pasakis aiškei keip kožnas vyras, sergantis nuo kraujo 
užnuodyjima, silpnibes vyriškume, abelnam nupulime spėkų, rhumatizme, orga
niško ligoie, vyduriu, kepenų, inkštu arba pūsles lygosie, gali lengvet isigydyte 
namosie. Jeigu asatie nusiminė mokiedami piningus daktarams ir uz gidukles, 
negaudame jokios pageltos ta, apatingai dykai gauta knygelė del vyru, jums bus 
vertesni bagelboi, keip $100.00. Jie pasakis nu kuo jus sergate ir keip galėt būti 
greitai išgyr^ti. Tukstančei vyru aigava sveikato ir vyriškumo per pagelba tos 
vertingos krngeles. Ta knykele ira krautuve žinių, apie kurios kožnas vyras neat
būtinai turi žinoti. Pamikitie, jog ta knygelė yra gaunama vysai dykai; mas 
užmokant ir pačtau. Jškirpkite zemia paduota kuponą, ir prisiuskitie mum, omas 
kuo greičiaus prisiusma jums vysai dykai ta brange knygele.

Siusk ta kuponą dykai gautos knygeles šendena.
DR. JOS. LISTER & CO., L.704 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago, Ill. 

Garbingas Daktarai: Meldžiu prisiųsti man vysai dykai, jusu abgarsinta knygele.

Statas................................................................. . ...............................

of Minersville, Pa.

'radinis kapitulas $50.ooo Perviršis 
lO.ooo. Neišdalintas uždarbys $15 ooc

CH aRI.FSR KEAB. pr b dentas, 
HARRV F POTTER kasteriu" ■

Parsiduoda
[ 5 gyvenami namai ant East
i Liovei St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.p0

r mėnesį Prekė $4400; pri 
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hvpotekos. Teipgi parsiduoda 
geri namai Girardvillėje.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas j

120 Jardin St. Shenandoah, Pa,
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dvidešimtoje trečioje Nedėlioję po Sekminių, sulyg šv. 
Matą, skyrius IX.

Anuomet Jėzui bekalbant minioms, šitai priėjo vienas 
kunigaikštis ir kloniojos jam tardamas: Viešpatie, mano 
duktė tikką atsileido, bet eik, uždėk ant jos ranką tavo, 
ogyvęs. Ir atsikėlęs Jėzus, ėjo paskui jo ir mokintiniai 
jo. O šit moterė, kuri sirgo kruvyne per dvyliką metų, 
priėjo iš užupakalio ir palytėjo krašto rūbo jo. Nes tarė 
pati savyje: Bytik palytėčiau rūbo jo, būsiu sveika. O 
Jėzus apsigręžęs ir paregėjęs ją, tarė: Duktė, turėk viltį: 
tikėjimas tavo išgydė tave. Ir yra išgydyta moterė nuo 
anos valandos. O kad atėjo Jėzus kunigaikščio namuos- 
na ir paregėjo klyksmą ir žmones rėksmą darančius, tarė: 
Atstokite, nes mergaitė nemirė, bet miega. Ir juokės iš 
jo. O kad išvarė minią, įėjo, paėmė jos ranką, ir prisikėlė 
mergaitė. Ir pasklydo šitaš garsas po visą aną žemę.

4NMMt««e'M4NM>K

Blaivybes dalykai
Blavininkų dvasiško vadovo pasauga.

Pamatęs „Žvaigždės" No. 40 apie susitvėriiną Bostone 
iš sykio nemažos Blaivininkų kuopos, ir apie viltį jos 
smarkiai augimo, ir aš nemažai .nudžiugau. Iš kitos pu
sės mane spiria mano priedermė, idant paaiškįčiau visiems 
tik po kokiomis išlygomis Waterburio Blaivininkų pilnų 
jų kuopa pritarė leisti į Sanjungą ir šaką nepilnųjų Blai 
vininkų, kad nepilnieji neturės tiesos būti atstovais Sei 
muose. Seimai atsibus vien iš pilnųjų narių, nepilnieji 
galės pribūti Seiman, bet balsuoti neturės teisės. Kitas 
dalykas yra Rituale formulėje darymo apžadų, kad ir ne
pilnieji Blaivybės nariai turi niekad be labai svarbaus rei
kalo nesilankyti po smukles, nesėbrauti arba nedrapgauti 
su girtuokliais, ir patys viešai bendrai su kitais jokių svai
ginančių gėralų negerti ir kitus nuo gėrimo atkalbinėti. 
Nepildanti savo apžadų iš trečio karto bus išmesti iš kuo
pos, nustodami visų teisių prie atlaidų,ir iždo. Kitaip Blai
vybė Irūtų vien pasityčiojimas iš dorybės. Mūsų pilnųjų 
Blaivininkų kuopa neapsiima nei susirinkimus laikyti 
sykiu su nepilnaisiais Blaivininkais; kituose miestuose 
kuopoms'palikta tame dalyke liuosybė, bet mano nuomo
ne būtų geriaus, kad teippat darytų; kaip išrnėgįs, patys 
geriau sužinos.

Štai forma Blaivybės Brolijon priėmimo, popiežiaus 
Pijaus IX atlaidais apdovanota. Kunigas su karoža ir 
stula prakalba i kandidatus, stovinčius su žibančiomis 
žvakėmis:

Stovite prieš Dievo altorių ruošdamiesi padaryti Vieš
pačiui Dievui apžadus.'kad nuo šio laiko susiturėsite nuo 
svaiginančių gėralų (čia kiekvienas, katras nepilnus cįąro 
apžadus, mintimi išreiškia, nuo katrų žada visiškai sdsi- 
laikyti, o pilnieji blaivininkai sako nuo visų). Bet gerai 
žinokite, kad tiktai tuomet išlaikysite apžadus ištikimai, 
jei nevaikščiosite į vietas, kame yra pavojus, į tokias vie- 

tasjums tiktų už.eiti vien su labai didžiu reikalu ir ant 
trumpos valandėlės. Turite saugotis draugauti su girtuok
liais ir klausyti jų kalbų.- Jųsų Brolija yra globoje Svenč. 
P. Marijos, užtatai kiekvienas privalote kasdien pasimels
ti, kalbėdami kokią trumpą maldelę, arba bent vieną Svei
ka Marija ant intencijos šios Brolijos.

Kunigas: Ar norite padaryti Dievui apžadus nuo šiol 
neragauti daugiaus svaiginančių gėralų ir saugoties drau
gauti su girtokliais? Ar prižadate nevaikščioti į pavojin
gas vietas be labai svarbaus reikalo?

Kandidatas atsako: Norime, prižadame.
Kuu.: Kalbėkite su manim:
Aš N. N. akyveizdoje Dievo.ir Svenč. P. Marijos, mano 

Aniolo Sargo ir Dievo Bažnyčios prisiekiu susilaikyti nuo 
svaiginančių gėralų (kaip viršiaus minėta, pilnieji pridu
ria „visų", o nepilnieji pamini vardus gėralų, nuo kurių 
žada visiškai susilaikyti, ir laiką, ant kiek mėnesių ar me
tų), atmindamas ant ano karčiausiu pagirdymo uksusu ir 
tulžimi Viešpaties Jėzaus, kybančio ant kryžiaus, ir ant 
to atkartojimo, kuriuomi girtuokliai Jį kasdien girdo, pri- 
sileizdami per girtybę baisiausių nusidėjimų, su Dievo pa- 
gelba prižadu sulyg mano išgalėjimo ir kitus nuo girty
bės atkalbėti ir prie blaivumo dorybės prikalbinti. Ne
duok, Dieve, jeigu aš kuomet peržengčiau mano p risi e- 
gą, žinau, kad teisingai uždirbčiau visų paniekinimą ir bū
čiau išmestu iš tos šventos Brolijos. Teip man padėk, 
Dieve, Treybėje vienas, ir visi šventiejei. Amen.

Malonieji Broliai Blaivininkai! Uždėjote ant manęs 
sunkiausią priedermę Dvasiškojo Vadovo Blaivininkų 
Sanjungos, prisidingiu tos sunkios atsakomybės, taigi ke
tinu darbuotis sulyg mano silpnų spėkų išgalės; tikiuosi, 
kad jus man palengvįsite savo prakilniausiais ir paveiks- 
lingiausiais pasielgimais. Lai auga ir plėtojasi mūsų Blai
vininkų Sanjungą ir žydi visomis dorybėmis.

Su pagarba
Kun. F. Saurusaitis.

Naujienos iš Lietuvos.
IS ŽEMAIČIU vyskupijos. Mirė šie kunigai: Viekš

nių altarista kun. Lukošius Bužinskas, 64 metų, ir Žarė
nų altarista kun. Stanislovas Jacevičius, 60 metų.

PANEMUNE, Suv. gub., Naum. apskr. Jau ir pas mus, 
kaipo ir kitur, tūli dvarininkai, netekę kantrybės, vargi
nami kišeninės džiovos, pradeda savo dvarus „valstiečių 
bankui” pardavinėti. Štai jau antri metai, kai parduotas 
tapo Zapyškio parapijoje palivarkėlis Gaižėna Kauno 
„valstiečių bankui”. Nupirkęs minėtasai bankas tą pali- 
varkėlį, išdalino ateiviams rusams, kurie ten jau pradeda 
ūkininkauti, tik nežinia, kaip ilgai jie ten ūkininkaus, 
nes nupirktoji žemė prasta, nederlinga. •

Dabar štai šiemet nesenai grapienė Milžinskienė parda
vė savo dvarą, Sviatošiną, vėl tam pačiam bankui. Žino
ma, bankas vėl paves nupirktąją žemę ateiviams. O mūsų 
bėdniokai — mažažemiai ir bežemiai, jeigu nori įgyti že-
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mės sklypelį, tai turi danginties net į svieto kraštą. Apie 
šitąjį reikalą mūsų atstovai, dūmoje esantieji, privalytų 
pagalvoti. Nejaugi mūsų kraštas bus ir toliau rusinamas, 
kaip ligšiol...

Kaip girdėti, Kauno valstiečių bankas, nupirkęs Svia- 
tošiną, ketina ten įtaisyti „ūkio mokyklą”. Gal sumanys 
įtaisyti tokią mokyklą, kaip antai Raseiniuose, kur lietu
vių kalbos į mokyklą neįleidžiama... Jeigu teip būtų, tai 
ačiū geradariams už tokią mokyklą, nes jinai jokios nau
dos mūsų kraštui nesuteiktų. Todėl, nelaukus kokių 
ten mūsų kraštui dovanų, reikėtų kuoveikiausiai mums 
patiems apie tinkamąją mūsų kraštui ūkio mokyklą ištik
to pagalvoti.

PAEŽERIAI, Vilk, ap., Suv. gub. Spalių mėnesio pra
džioje vieton mirusio M.- Ru d valio visų trijų valsčių — Pa
ežerių, Gižų ir Vilkaviškio teisėju išrinktas Jonas Andziu
lis. Geras žmogus.

Tą pačią dieną Paežerių valstiečiai paskyrė 300 rublių 
kovai su koletą, jeigu pasirodytų.

CIPENŪ sodžius, Panev. pav., Kauno gub. Rugsėjo 
23 d. Cipėnų sodžiaus ūkininkai vienbalsiai nutarė išsi
skirstyti vienasėdžiais. Jeigu kuris sulaužytų surašytą 
nutarimą, mokėtų pabaudos 300 rub. Prieš keletą dienų 
tiktai kelintas norėjo skirstyties, kiti-gi nei kalbėti apie 
vienasėdžius nenorėjo. Retas atsitikimas, kad didelis 
sodžius iškarto nutartų skirstyties.

PAPILYS, Kauno gub. Rugsėjo 21d. Papilyje klebono 
klojime „Saulės” skyriaus mokyklos naudai buvo lietu
vių vakaras. Lošė „Dėdė atvažiavo” ir „Tarnas įpainio
jo”. Lošimas prasidėjo septintą, pasibaigė dešimtą vai. 
Pirmą visi išsiskirstė. Visos vietos buvo užimtos. Vaka
ras matomai visiems patiko.

PAŠVITINYS, Šiaulių ap., Kauno gub. Rugsėjo 30 
d. Zvirblėnų dvare buvo lietuvių vakaras. Pelnas — uba
ginei ir Kauno miesto vaikų prieglaudai. Vaidinta „Ame 
rika pirtyje”. Labai puikiai sulošta. Žmonių buvo apie 
tris šimtus suviršum. Viskas ramiai atsibuvo.

ANYKŠČIAI, Aukm. ap., Kauno gub. Per šv. Mateu 
šo atlaidus pas mus buvo atvažiavęs judomųjų paveik
slų rodytojas. Stovėjo tris dienas, nes čia 40 valandų at 
laidai — kur paprastai ir žmonių daug suplaukia iš visų 
kampų; galėję būtų pasinaudoti gerai, bet policija truk 
dė. Patį paveikslų savininką buvo suareštavę sargybi 
niai neveizint į tą, kad jisai turi pašportą i 1- si:im. r ai 
tik per kunigų meldimą anstolis leido.ro lyti 
gyvenimą, iš gyvenimo šv. Elžbietos ir is v i-n i >r 
bininko... ir tai tiktai paskirtose vai a u * •' 
sakė, kad neišpuola rodyti dėit «. 
žmonių—gali kilti peštynės. O kai pil e- ■ <;■ ir
traktieriai — tada policija nemato.

RAGUVA, Aukm. ap., Kauno gub. Meilinis Jumps iš 
Laukagalio sodžiaus, atvažiavęs Raguvai). n o sėj > uušina 
suvelti milą. Kadangi tą dieną žvd.mH b v • š 
vienas, neapsipratęs su mašina, uiuauen i .e žydo-maši
nisto pagel bos velti milą. Vaikščiojant jam neatsargiai 
po šekštarnės, pagavo šekštarnė jį už plaukų ir. pritinu 
kusi jį prie volo, su krumpliais sutruškino galvą. Po 
dviejų valandų baisaus kankinimosi mirė. Medinis buvo 
dar jaunas vyras, blaivus. Paliko žmoną su dviem mažais 
vaikais. Atsargiai su mašinomis!

KRETINGA, Telšių apskr., Kauno gub. Mūsų para
pijos jaunimas, labiausiai mergaitės, labai moka sekti 
„madas”. Gaila tik ir labai" gaila, kad pas mūsų jaunimą 
dar neįėjo „madon" mokslas ir apšvietimas. Vaikinai tai 
dar šeip be teip. Jie nors ir „madas” ir savo ragučius vie
nas prieš antrą smailina, bet visgi ne visi... visgi kaskart 
darosi mandagesni ir švelnesni. Jau daugelis jų rūpinasi 
savo apšvietimu. Bet mergelės — jos toli, toli pasilieka 
nuo vaikinų. Joms, mat laiko nėra. Joms su siuvėjomis 
reikia surokuoti, kiek kvoldų siūti į nažutkaš ir sijonus, ' 
kad nebūtų vienodai su draugės; „kad anos penki, tai 
man reikia šešių”, bytik kitaip. —.O, labai jau būtų lai
kas, kad atsirastų tarp jų „mada” šviesties.

Politiškas žmonių susipratimas stovi dar žemai. Re
voliucijos bangos beveik nelietė mūsų kraštą, o jei ir pa
siekė, tai labai mažai ir didelės įtekmės į žmones neturė
jo. Taip kaikurių apšviestesniųjų ir skaitančiųjų žemai
čių maždaug revoliucijos atbalsiai visgi pasikėlė, nors šiek 
tiek sužadino dvasią: po visų audrų pastebiamas jau yra 
pas juos šioks-toks judėjimas, šioks-toks politiškas susi
pratimas; pastebiamas pasididinęs veržimasis prie apšvie
timo. Vis dažniau ir dažniau tarp jų, apšviestesniųjų, 
išgirsi kalbant tai apie šiokius, tai apie tokius reikalus: 
dažnai jų kalbose pajudinama tautos ir politikos klausi
mai, vis daugiau ir daugiau žingeidaujama apie ūkio drau
gijas. Nors kol-kas veiklaus darbo nėra, bet juk pačios 

, kalbos, visokie atsirandantieji klausimai ir abejojimai — 
jau geryneiga, tobulinimasis, bet tik kaip vandenio laše
lis jūrose. Atsiradus mintims, atsiras ir darbai! Kad jau 
pabudote, žengkit pirmyn ir tolyn. Tik dirbkite, dirbki
te, kas kaip galite ir mokate: rasi prižadįsite apsnūdusius 
•iš miegų savo brolius! Bet sunku, oi sunku — „tai „cici- 
likų” pramanymas!” atkirs tau vyrai — vieni prie kortų 
staliuko „bekaziruodami”, kiti gi prie buteliuko. — Tokie 
tatai laikai pas mus! „Šaltinis”.

ŠIAULIAI. Gubernijos dvaras netoli Šiaulių, kur prie . 
ūkio prisiglaudė ir pramonija: alaus bravoras, didelis ma
lūnas, garu .varomas, špižiaus-geležies fabriką. Viso 
turto savininkas grapas Zubovas. Darbininkai veik visi 
lietuviai. Kaip kitur Lietuvoje, teip ir čia maža tebuvo 
apšvietimo. Gr. Zubovas įsteigė mokyklą. Nesenai man 
teko ja aplankyti. Tai didelis kambarys, išbaltytas, švie- 
—■ .'■■■ ;>ukobiutos įvairiais gamtos paveikslais, keli
* •'i - ,(i Indaujoje tarp kitų knygų ma-

i • Lietuvos paveikslus” Šatrijos 
s •aio ..Anykščių Šilelį”, Polio Bėro

: ūi’ė-s. Mokyklą lauko dvaro'
i ko na lietuviškai ir rusiškai. Sąsiu- 

. , ’ ■ i vga - ir visus kitus mokslo įrankius
. m - Tėvams pasilieka apvilkus, apkam- 

š. -■ >vo vaiku- nuvesti juos mokyklon.
• ■> >kvieloję dvejopai man atsiliepė. Iš

\ h u i u e;- sniuy u i egėti, kad randasi turtingų žmo
nių. kurie jaučia daroiuinkų apšvietimo reikalingumą; iš 
antros pu-ės. .liūdna darosi, atsiminus mūsų lenkus-bajo
rus, neikiek nesirūpinančius savo darbininkų apšvieti
mu. Ar daug jie įsteigė mokyklų Lietuvoje? ar sudėjo 
nors kiek aukų apšvietimui? Oi, kaip gera būtų, kad ir 
kiti mūsų dvarininkai sektų gr. Zubovo paveizdą.

leido.ro
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„LIETUVOS ŽINIOS” susiliejo su „Lietuvos Ūkinin
ku” ir leidžiamos tos pačios redakcijos; ,,L. Z.” inteligen
tams, „L. U.” liaudžiai. Jonas Vileišis redaktorium rašo
si tik tam sykiui.

MEDŽIAI pradėjo žydėti. Vilniaus sodne, vadinama
jame „veršininke”, pražydo kaštanai. Retai, turbūt, tęs
ti toks ruduo — tikra „bobų vasara”.

’ PAVYZDINIS ūkis. Vilniaus ūkio draugija nutarė 
įsteigti pavyzdinį ūkį. Pirmiau buvo manoma steigti vie
ną pavyzdinį ūkį Kauno ir Vilniaus gubernijom kartu, 
bet, kad Kauno ir Vilniaus gubernijų nevienodas yra oras 
ir žemė, abi guberniji steigia pavyzdinių ūkių stotis katra 
sau. Tokiam ūkiui įsteigti dvarininkas Vankovičius duo
da 20 dešimtinių žemės „Petešos” dvare, Vilniaus apskri
tyje. Spalių mėn. 7 d. tam tikra draugijos komisija va
žiuos apžiūrėtų pavestosios vietos.

Kauno gubernijoje toksai pavyzdinis ūkis, kitaip sa
kant agronomijos stotis, įsteigta Baisogaloje.

PIRMLAIKINIS paliuosavimas. Spalių mėn. 2 d. bu
vo apskrities teismo posėdis, per kurį svarstė, paliuosuoti 
ar ne 16 kriminalinių kalinių iš Antakalnio kalėjimo. 
Teismas, perkratęs komisijos nuomonę, nutarė paliuosuo 
ti. Paliuosuotieji yra pavedami tam tikrai kalėjimo glo- 

- bai, kad prižiūrėtų, kaip jie elgsis, būdami liuosi.
VILNIUJE buvęs Azefiukas. Bureevas nenuilsdamas 

jieško ir atranda vis jaunus ir naujus provokatorius ir 
provokatoriukus; bejieškodamas atrado, kad ir Vilniuje 
būta vieno tokio Azefiuko. Esąs juo vienas veikliasiųjų žy
dų socijal-demokratų, vadinamojo Bundo narių, pavarde 
Izrael Kaplinskis. Tarp draugų darbininkų jis buvo ži
nomas pramanyta pavarde Langsam. 1893 metais jis į- 
stojęs į žydų soc.-demokratų organizaciją, įsteigęs prie 
Bokšto gatvės pirmąją slaptą spaustuvę ir pradėjęs leisti 
žydų kalba laikraštį: „Arbeiter Stimme” (.Darbininkų 
balsas). Nuo to laiko Kaplinskis greitai pradėjęs kilti 
augštyn ir pervis daugiau atsižymėjęs Bobruiske, kur. bu
vęs uždėjęs didesnę spaustuvę. 1898 metais policija su
sekė tą slaptąją spaustuvę, o jos įrengėjus ištrėmė į Rusi 
jos gilumą. Kaplinskis, pakliuvęs Maskvon, susipažino 
su garsiuoju Zubatovu; šis ir patraukęs jį prie provoka- 
torybės. Kaplinskį greitai paleido. Sugrįžęs jis vėl įsto
jo į slaptąsias organizacijas, tik jau ne kaipo ištikimas na 
rys, bet kaip išdavikas-provokatorius, ir per 10 metų val
dė tą niekšišką amatą, draugams nieko nežinant, nenu
manant. Daug žymesniųjų slaptųjų veikėjų, jam prane
šus, pakliuvo į policijos nagus. 1906 metais spaustuvių 
darbininkai įsteigė savo amato sanjungą ir Kaplinskį iš
rinko į pirmininkus.

Prieš porą savaičių, Burcevui pradėjus skelbinti, kas 
jis toks yra, Kaplinskis pražuvo, kaip į vandenį.

„ŠALTINIO” redaktorius, kun. J. Vailokaitis paduotas 
esąs teisman už atspauzdinimą 31 „Šaltinio” numeryje 
buvusio I Dūmos atstovo Girniaus straipsnio, praminto 
„Tamsybių darbai”. Tame straipsnyje Girnius rašė, kaip 
neteisingai imami esą mokesniai nuo Garlevos vartotojų 
draugijos „Viturys”.

ALEKSOTAS, Su v. gub. Spalių mėnesio 3 d. 12 vai. 
valsčiaus yaldybos bute pardavos mišką, paskirtą šieme
tinei pardvasai ir vabalų sugadintą. Visas miškas apkai- 
notas 60,699 rubliais.

«-

Aw* . •

ŽMOGŲ nužudė. Rugsėjo 28 d. Gaurės dvare, Šiaulių 
aps., Fišerio urėdas nušovė 23 metų merginą. Žmonės 
kalba, kad ji padėjusi savo gyvastį, besigindama nuo be
gėdiško urėdo kybinimo.

KRUONIS, Vilniaus gub. Naktį, spalių 1 <j. kilo gais
ras prie pat katalikų bažnyčios. Užsidegė stačiatikio Na- 
zarovo ir kataliko Pūro trobos. Nebuvo kam gelbėja, tat 
sudegė ir trečio žmogaus kampininko. Visų trijų visa kas 
sudegė. Supykę rusai sako, katalikai iš keršto uždegę; 
vieną senelę į kalėjimą pasodino. Bet niekas nieko nežino. 
Stačiatikiai Nazarovai tąsyk buvo girti, sūnus ir tėvas. 
Tatai greičiau patįs galėjo užkrėsti berūkydami... Mūsų 
miestelėnams reikėtų gesinamoji mašina įsitaisyt.

„Viltis.”
GRISKABUDIS, Naum. pav., Suv. gub. „L. U.” No. 

32 Jonukas bereikalingai užsipuola ant „Blaivybės Ko
miteto”, kad nepildo savo pareigų. Todėl skaitytojams 
turiu paaiškinti. — Griškabūdžio valsčius jau tris kar
tus darė nutarimus, kad šventadieniais būtų visos kar- 
čiamos uždarytos, neišskiriant nei vienos. Pirmą kartą 
nutarė dar 1904 metais. Vyriausybė gi tą nutarimą pa
tvirtino tik 1907 metais, o įvykdino gyveniman tik 1908 
m. pabaigoje: tada jokio komiteto nebuvo rinkta. Beto, 
nesulaukdami uždarant karčiamų, griškabudiečiai 1908 
m. rugsėjo mėnesį vėl buvo nutarę prašyti valdžios, kad 
uždarytų smukles. Gubernatorius tą nutarimą atmainė: 
buvo nutarta, kad viskas šventadieniais būtų uždaryta; 
o gubernatorius leido aludėms paskirtomis valandomis 
(nuo 1 iki 5 vai. vak.) šinkuoti. O dabar, kaip trečią kar
tą jau griškabudiečiai nutarė visas karčiamas šventadie
niais uždaryti ir išrinko komitetą, kuris turės prižiūrėti, 
kad tas nutarimas būtų pildomas, t.y. kad per užpakalines 
duris ir gi nepardavinėtų, tai šio nutarimo vyriausybė 
dar neužtvirtino ir nežinia kaip ilgai laikys po staltiese.

LESNITSVA, Naum. ap., Suv. gub. Čia žemsargiai iš- 
simislijo eiti į kaimus persirėdę. JIol kas tas jiems sekasi. 
Teip Armoniškių kaime pasisekė iš vieno atimti šautuvą. 
Tame pačiame kaime pas Icuraitį net ir krėtė persirėdę.

TAURAGNAI, Zarasų pav., Kauno gub. Rugp. 30 d. 
vienas žnjogus teip užsilinksmino, kad nežinojo nei kur 
einąs, nei ką darąs. Pavakare, turbūt manydamas va
žiuoti namo, įsirioglino į svetimą vežimą ir jau norėjo va
žiuoti, bet kaip tik į tą sykį savininkas čiupt ir sustabdė. 
Subėgo žmonės, pakilo lermas. Tą žmogų kaipo vagį su
areštavo, o kai kas ir antausių apšaudė. Vėliau pasirodė, 
kad jis visai ne vagis. Tai ką baltakė daro: ir šaltojoj pa
tupėjo, ir skauda, ir gėda. „L. U.”

ŠILAVOTAS, Suv. gub. Žmonės pas musligšiol vis pa
geidavo lytaus, mat susėtiejei rugiai dygti nebenorėjo; 
dabar ilgesnės naktys, gausesnė rasa atgaivina, ir želmuo 
neprastai išveizdi. Šiomis dienomis net smagus lytutis 
perpurškė — viskas tinka. Dievas duos gal ir kitam me
tui gražios duonutės.

Rodos ramiau gerą ateiti spėti! Bet jei su gerybe iš 
kluono pas Maušių ant stiklelio —■ bėda! Teip ištvirkęs 
jaunimas ir nuo visko, kas prakilniau, doriau atšalęs, nei 
su žodžiu, nei su kuolu negali prie jų prieiti. Jei dar gir
tuoklystėje kita gentkarta daaugs — ilgai, ilgai priseis 
Lietuvai ko gero laukti.

Netoliese Šilavoto giriose slapstosi atgijusi „Giltinė”,
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mat anamet vieną giltiniečių pakorė, teko likusiems bėg
ti. Bet prašvilpinę jau užrubežyj sugrobtuosius ir vėl 
pasileido uždarbiauti. Prie mūs netikusios policijos pui
kiai sekasi. Žmonės išgązdinti — neišduoda. Girdėti nau
josios kuopos net šeši esą. Prie lengvos duonos randasi 
ir daugiau savanorių. Toki jaunimo žiedeliai!

SINTAUTAI, Suv. gub. Vėl bažnyčia kapinyno kop
lyčioje; sopą, kurią klebonas buvo pastatęs, randas pri
sikabino ir uždarė, būk ten pavojinga įeiti.

Mažiukas.
KUNIGU permainos Seinų vyskupijoje. Kun. J. Da

nelius iš Przeroslio perkeltas Simnan, kun. Kutas iš Simno 
Rudaminon, kun. L. Seniūnas iš Rudaminos perkeltas 
Kobilinan. Pakuonio kam. kun. Pesis ir Pajavonio kam. 
kun. Grybinas sumainyti vienas su kitu.

Iš kelionės po Žemaitiją.
Pirma vis svajojau apie Žemaitiją, kaip apie šalelę žy

miai iškilusią, kur kas pralenkusią mūsiškius, o mat apsi- 
vyliau. Mūs zanavykai, kapsai kur kas žengę pirmyn la
biau už žemaičius ir medžiagiškai ir moksliškai (kalbu 
apie kaimo gyventojus — liaudį). Nedaug teko matyt, 
bet iš kiek mačiau teip atrodo.

Išvaizda triobų, laukų, grįčių įtaisymas dikčiai seno
viškas, daug prasčiau, tariant šlykščiau, negut paprienė- 
se, o su zanavykais nėr palyginimo. Bet kad žmonių vi 
dūrinė grįčia, t. y. dvasia kuomi skirtųsi nuog mūsiškių, 
sakyčiau, ne; gal daugiau mūs kaimuose mandagumo, nu
duotos gracijos, slaptingoji-gi meilė ir didis kitu neužsi 
tikėjimas lygus.

Visur važinėjant vasarojai puikiai atrodė, kuliantiejei 
giriasi, kad ir branda puiki. Galima tikėtis, žmonės bus 
ant visokių viešųjų reikalų duosnesni! Viena dar kliū
tis, kad mažai supranta viešuosius reikalus; kur pats sa
vo naudos neužčiuops, po ilgų, ilgų derybų skatiką išimt 
išdrys. J. V.

Katalikiškos Naujienos.
KATALIKYSTE JAPONIJOJE. Japonijoje yra trys 

vyskupijos: Hakodate, Osaka, Nangazaki ir arcivyskupi- 
ja Tokio. .Hakodatos vyskupas gyvena mieste Senday ir 
aprūpina katalikus, patekusius Japonijai su pietine Sacha
lino dalia.

Katalikų visoj Japonijoj suvirš šešiasdešimt tūkstan
čių (ant 45 milijonų visų gyventojų). Bažnyčių ir kop
lyčių 217. Misijonorių 119, vietinių kunigų 33, kateche
tų 415, seminarijos 3, klierikų 20. Vienuolijų vyrų 8 su- 
93 vienuoliais, o moterų — 30 su 389 vienuolėmis. Mo
kyklų 33, mokinių suvirš 6 tūkstančiai. Našlaičių prie
glaudų 19; našlaičių juose 9 šimtai su viršum; visokių 
prieglaudų 20, prižiūriamų ir mokinamų juose vaikų 470; 
gydyklų su vaistbučiais 14, ligonbučių 3.

Tikėjimo liuosybė kuodidžiausia džiaugiasi krikščio
nis tik nuo 1873 m. Ik tam laikui Kristaus mokslas per 
sekiojamas buvo per tris amžius. Po nukryžiavojimui 26 
kentėtojų gale šešiolikto amžiaus iki pusei devyniolikto
jo nei vienas katalikas negalėjo Japonijon atkeliauti. Ta
da kiekvienas atvykęs svetimtautis turėjo kryžių min
džioti. 1858 m. leista buvo apsigyventi svetimų tautų 

prekininkams, tik ne misijonoriams. Tarp prekininkų 
atsirado misijonoriai. Darbą savo veždavo naktimis. Po 
kelių metų tapo pastatyta mieste Nangazaki pirma baž
nyčia.

Tame Nangazaki’o mieste 1597 metais už Kristų pra
liejo kraują trys japoniečiai jėzavitai: Paulius Miki, Jonas 
de Goto ir Jokūbas Kizai. Tie visi trįs vyrai, drauge su 
23 pranciškonais už miesto ant kalnelio liko nukryžiavo- 
ti. Sv. Tėvas Urbonas VIII tuos tris kentėtojus: Paulių, 
Joną ir Jokūbą, palaimintais, o Pijus IX 1862 m. apgarsi
no šventaisiais.

Arcivyskupas Mugabure, visos Japonijos mitropolita, 
gyvenas Nagoya’e, netiki, kad visa Japonija kuomet tap
tų katalikiška. Atvertimą stabmeldžių didžiai kliudo šal- 
tadvasiškumas tikėjimo dalykuose. Senieji stabmeldžiai 
pasikeičia naujais. Jie nesirūpina kitu gyvenimu: užten
ka jiems žemės. Per metus, apskritai imant, pakrikštija
ma 2 tūkstančiu suaugusių; kita tiek stabmeldžių vaikų 
mirties valandoje.

GAILESTINGOSIOS SESERS prieglaudoje po var
du „New York Foundling Asylum” New Yorko mieste 
kasmets parūpina vietą 2000 bėdnų našlaičių. Karolius 
M. Schwab pasigėrėjęs tų seserų darbu, pavedė joms savo 
nuosavybę, milijono vertą, ant Staten Island.

- PARAPIJINES MOKYKLOS. Episkopalų vyskupai 
Fredrikas Burgess Long Islande, kalbėdamas apie tiky
binę naudą iš parapijinių mokyklų, nurodė geriausiu pa
vyzdžiu tame atžvilgyje katalikų Bažnyčią. Sako, reikia 
stebėties kokią energiją katalikai parodo savo tikybos 
ūgyje. Kaip skaitlinės parodo, per 16 metų katalikų Suv. 
Valsčiuose pasidaugino su 6 milijonais sąnarių. Ta nepa
prasta, girdi, skaitlinė, ar tai neaiškus darodymas, juog 
parapijinės mokyklos, bažnyčių išauklėtos, platina Baž
nyčią. Viename tik New Yorko mieste katalikų parapi
jinėse mokyklose skaitoma apie 100,000 mokinių, kurie 
semia apšvietimą iš tikrų savo tikėjimo šaltinių. Rymo 
katalikiškose mokyklose vaikai mokinasi ištikimybės sa
vo tikėjimui ir pagodonės prie savo mokytojų. Viešosios- - 
gi mokyklos, anot episkopalų vyskupo žodžių, tai tikra 
religijai pragaištis, kadangi jos neduoda tikybinio mokslo.

GARSI AMERIKOS AKTORE APIE KATALIKU TI
KĖJIMĄ. Marė Garden'iutė, plačiai žinoma Amerikos ak- 
torka prima-donna, kuri šiuo tarpu gyvena Paryžiuje, 
pradėjo mokyties Rymo katalikų tikėjimo dogmų, pasiry
žusi pereiti iš protestantizmo į katalikystę. Kada jos pa
klausta, dėlko ji geriau mėgsta katalikų tikėjimą, šiteip ji 
atsakė: ,,Dėlei katalikų Bažnyčios apeigų grožybės ir pa
čių šventynių puošumo. Teipgi dėlei ramios atmosferos 
arba apsiauto, teip palengvinančio tiems, kurie apsun- - 
kinti svieto rūpesčiais bei vargais. Nevieną sykį nega
lėjau įeiti į katalikų bažnyčią neapsiliejus pasigėrėjimo 
ašaromis. Mūsų gi Švenčiausio Išganytojaus pribuvimas 
tam tikrame pavidale teip išdidus ir teip labai atsakantis 
visur viešpataujančiai ramybei. Štai ką myliu. Aš ne
matau neatsakomumo būti gera katalike, pildant scenos 
(teatro) priderystes. Juk reikalinga didelė dvasiška pa- 
gelba pergalėjimui scenos pagundų. Niekur labiau nega
li blizgei; maldingas vyras ar moteriškė, kaip ant scenos. 
Net neatsargiausi pagodoja labiausia tuos, kurie tikrai do-
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ri ir širdingai maldingi. Aš būsiu tokiu būdu laiinm 
giausia kaipo katalikė.”

•PHILADELPHIJOS ARKIDIJEOEZIJOS PADALINI
MAS. Pagal telegramą iš Rymo konsistorijos kongregaci
ja 4 d. šio lapkričio laikys savo susirinkimą, per kurį bus 
aptariami svarbus dalykai, kaip tai sulyg padalinimo kai- 
kūrių dijecezijų ir išrinkimai naują kardinolą. Kongre 

rgacija savo pirmame ar antrame susirinkime nuspręs tei- 
posgi apie padalinimą Philadelphijos arkidijecezijos, nuo 
kurios norima atskirti nekurią dalį ir įsteigti naują vys
kupiją su centru Reading’e, Pa.

POPIEŽIAUS DOVANA LENKU VIENUOLYNUI. Spa
lių 31d. popiežius pasiuntė telegramą į Čenstakavą vie 
nuoliams Paulistams, pasiūlydamas naują deimantinį vai 
niką vietoj pavogtojo kelias naktis atgal iš to vienuolyno 
koplyčios nuo stebuklingojo Svč. Panelės paveikslo.

ATNAUJINS ISTORIŠKA KOPLYČIA. Iš Venecijos 
(Italija) praneša,, juog tapo nuspręsta atnaujinti garsią 
šv. Rožančiaus koplyčią, pastatytą atminimui karės po 
Lepanto (Korintijos uosto portas), kur italai su ispanais 
1,571 m. pergalėjo turkus laivyną mūšoje. Tą koplyčią bar 
šiai sugadino ugnis 1867 m.

Amerikos Naujienos.
Kazyrninkų klubas dynamitu sukrėstas.

Chicago, Ill. Spalią 31 d. keli triobėsiąi tapo sugadin
ti, ekspliodavus 2 bomboms kazyrninkų kliube. Iš žmo
nių nei viens neliko sužeistas. Bet kliubo namuose ir 
aplipkiniuose triobėsiuose daugybė langų išbyrėjo ant 
State ir La Salle and Madison gatvių.

Per du pastaruoju metu čia gajra dažnai atsitinka bom
bų ekspliozijos. Sprendžiama, to priežasčia esant vaidus 
tarp kazyrninkų sindikatų, besielgiančių priešingai įsta
tymų.

Negero pasivedimo auka.
Washington’e šiomis dienomis atėmė sau gyvybę mer

gaitė 16 metų iš didelės tūžmasties, kad paliko motina nau
jagimio vaikiuko. Pasiėmus savo kūdikį užsidarė tėvų 
maudyklėje ir paleido gazą. Kada juos užeita, ji buvo jau 
negyva, bet kūdikis rėkė kiek tik įstengė, troškinamas 
nuodingo oro. Atsargiau, mergaitės, jaunimo žaislėse, tai 
nereikės jieškoti sau mirties.

Keturi nužudyti ir sudeginti.
Bluefield, W. Va. Jurgio Hood’o sudegusiuose namuo

se atrasta keturi į anglį pavirtę lavonai, kurie turi žymes 
nužudymo. Menama, juog plėšikai pirma nužudė juos, o 
paskui padegė namą.

Girdymai prieš rinkimus.
Bridgeton, N. J. Lapkričio 1 d. čia kandidatai į viso

kius biurus ir jų agentai išgirdė 100 alaus bertainių ir 
daugybę bonkų kitokių alkoholinių gėralų rinkikams. 
Rinkikai iki vakarui teip nusimaitino, kad naktį pradėjo 
kelti peštynes. Ar-gi verta tokiems kandidatams duoti 
balsą? -

Reikalauja ligonbučių kareiviams.
Trenton, N. J. New Jersey’s Tautiškosios gvardijos 

medikališkasis inspektorius antrosios brigados W. J. Par

ker padavė sumanymą vietiniam gubernatoriui, kad rei
kalinga įsteigti geresnius kareiviams ligonbučius ir su ge
resniu apžiūrėjimu. Jis nori, kad būtų įsteigtas atsa
kantis ligonbūtis kiekvienam regimentui, beto lauko li- 
gonbučiai dėl kiekvieno pustrečio tūkstančio kareivių, 
kompanijos ambulansas (ligonvežimas) dėl kiekvieno lau
ko ligonbučio ir valstijinis gydymui reikalingų daiktų 
sandėlis.

Ilgamečių mirtis.

Chicago, Ill. Šiomis dienomis persiskyrė su šiuo pa
sauliu dvi senukės, susilaukusios po 100 suviršum metų. 
Viena Amelija Mocklee, 104 metų, o antra Antanina 
Spadzinskienė, 103 metų. Pastarosios vyrui pereitą Liepos 
mėnesį suėjo 100 metų.

Milijonierių dovanos.

Harrisburg, Pa. Žinomas plačiai Amerikos piniguočius 
Carnegie suteikė Pennsylvanijos valsčiui 450 akrų kal
nuotos savo žemės įsteigimui ant jos džiovininkams li
gonbučio.

Jonas D. Ręckeffeler’is, aliejaus karalaitis, paaukojo 
1 milijoną dolerių kovojimui su teip vadinama Amerike 
liga „hookworm”. Pietinėje Amerikoje yra toks mažas 
vabalėlis, nuo kurio įkandimo žmogus pasidaro labai tin
gus, nusilpęs ir netikęs į jokį darbą. Amerike seniai me
dicina rūpinasi kaip panaikinus tą parazitą, bet lygšiol 
neturėjo pasisekimo. Rasi Rockeffeler’io milijonas bus 
tame atvėjuje laimingesnis.

Iš y vairių mokslo įstaigų tapo išrinkta 12 gabiausių 
gamtininkų ištyrimui, kokiose vietose tas Medingas gy
vūnas daugiausia vargina žmoniją.

New Yorko kriminalistai.

New Yorke kasmets suareštuojama daugiau nei 10,000 
kriminalistų. Iš 40 nuošimčių visų čia papildomų pikta- 
dėjysčių, 21 ir 3 ketvirtadalės priklauso svetimšaliams.Iš darbo lauko.

Glassboro, N. J. Whitney Glass Works dirbtuvėje su- 
straikavo vaikai užtai, kad jiems užmokėta tik už 5 dar
bo naktis vietoje 6, kurias jie išdirbo.

St.ebenville, O. Spalių 31d. lydint straiko laužytojus 
iš viešbučio į La Belle Iron Works dirbtuvę (geležies dirb
tuvė), kurios darbininkai jau nuo 5 savaičių straikuoja, 
policmonai sužeidė 4 straikierius. Mat policija norėjo su 
šautuvais išvaikyti didelę žmonių minią ir paleido ugnį. 
Pataikė į suvis nekaltus.

Geležies ir plieno dirbtuvėse visur Amerikos Suv. 
Valsčiuose darbai pradėjo sparčiai eiti. Kompanijos sako, 
dar niekad tokių didelių užsakymų neturėjusios, kaip pa
starais laikais. Tat, rasi, Amerike vėl virs geresni laikai 
darbininkams.

Philadelphijos milžiniški liokomotyvų pabrikai „Bal
dwin Locomotive Works” gavo užsakymus pereitą savai
tę padirbimui 112 liokomotyvų dadėčkiniems Amerikos 
gelžkeliams. Beto Lehigh Valley gelžkelio kompanija, 
Chicagos ir Milwaukee linijos teipgi užorderiavo 13 lioko
motyvų ir daugybę ratų karams. Teipgi Philadelphia ir 
Readingo linija žada duoti didelius užsakymus ant 10.000 
tonų plieno relių.
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Chesapeake & Ohio gelžkeliai užsakė 300 karų Cam
bridge plieno kompanijoje.

Berwind—White Coal Mining kompanija užsisakė 250 
karų Pressed Steel Car kompanijoje pervežimui anglies 
iš kasyklų.

Glassboro, N. J. Whitney Glass Work's dirbtuvė ap
krauta užsakymais. Darbai ūžia dieną, ir jį&ktį.

Johnstown, Pa. Spalių 31d. atsitiko ekspliozija Fran
kline anglių kasykloje. Dvylika darbininkų tapo užmuš
ta ant vietos ir 5 sunkiai sužeisti. Viens iš pastarųjų, me
nama, neišliks.

Iš Visur.
PRANCŪZIJA.

Prancūzijos katalikai pradėjo atvirą karę su engiančiu 
tikėjimą randu. Negana, ką vyskupai tam tikrais atsilie
pimais į katalikus uždraudė vaikams naudoti tikybą pa
juokiančias viešose mokyklose knygas, bet pradėjo guviai 
renkti ir balsuotojus ateinančių metų rinkimams. Tou- 
louzos arcivyskupas Germain suorganizavo tam tikrą ben
drovę katalikų balsuotojų. Toks būdas, jei visur panašios 
bendrovės susidarytų, be abejonės, būtų pasekmingiau- 
sias sugrąžinimui katalikams atimtos laisvės. J. M. arci
vyskupas sako, juog Prancūzijos katalikų padėjimas tie-' 
siok nepanešamas.

Apšvietimo ministeris Doumergue apskelbė aplįnkraš- 
į tį, grūmodamas bausme tiems mokiniams viešose mokyklo- 
5 se, kurie nenorės mokyties iš rando užtvritintų rankve- 

džių, nuo kurių vyskupai draudžia. Vienok tas mažai 
ką gelbsti, ir nepaklusnių mokinių kaskarts vis daugiau 
atsiranda. Mat atgaliniai anti klierikališki radikalai po 
buvusio pirmininko ex klieriko Combes’o vadovyste ap
skelbė, juog atėjęs laikas visiškam panaikinimui viešų ir 
privatinių katalikiškų mokyklų. Tą savo nelaimingą už- 
duotę su visu įnirtimu pildė per kelis metus labai pasekmin
gai. Republikonų gi grupa, atskyrus Bažnyčią nuo val
džios, suvis paskui nepaisė katalikų agitacijos. Jie manė, 
šalį suvis aptykus ir naujai politikai negręsiant jokį.pa
vojų. Tuotarpu gi katalikai savo kovą varė ramiai ir iš
mintingai, pakol randas neapsižiūrėjo, juog jam reikia da
bar su tais pamintais po savo kojų žmonėmis skaityties. 
Jeigu kitą metą rinkimuose daugiau katalikai laimės, nei 
kitos partijos, tai netrukus Prancūzijos Bažnyčiai užšvies 
vėl laisvės saulutė.

GRAIKIJA.
Spalių 29 d. Graikijos sostinėje Atėnuose pakilo dideli 

kariūmenės sumišimai, kurie be maža nenuvertė nuo sos
to karalių Jurgį. 300 apicierų ir kareivių po vadovyste 
leitenanto Tibaldo pakilę prieš randą, užgrobė arsenalą 
ant salos Salomis ir pradėjo baisią šaudynę su karaliaus 
ištikimais kareivių pulkais. Maištininkams pasisekė paim
ti į savo rankas daugelį torpedinių karės laivų. Tas jiem 
lengvai parėjo, nes jų vadas buvo Graikijos torpedinio lai
vyno vyriausias komandantas.

Po 20 minutų šaudynės revoliucijonieriai pradėjo de

rybas. Daugumas jaunesniųjų laivyno apicierų atsisakė 
maište dalyvauti. Leitenantas Tibaldas, revoliucijos va
das, reikalavo', kad jį išrinktų karo ministeriu, grumoda 
mas nuversti visą valdžią ir įvesti diktatūrą, jei jo nepa 
klausytų. Bet kariškosios Lygos dalis, kuri buvo prie
šinga revoliucijai išleido aplinkraštį, apkaltinantį Tibaldą 
išdaviku, kuris sulaužė prisaiką, duotą Lygai. Neužilgio 
tapo atsiųsti karaliaus pusės kareiviaraptrąmdymuirevo- 
liucijonierių. Nelengvas tai buvo darbas,, kadangi visas 
arsenalas buvo Tibaldo rankose ir porancleniniai laivai, 
kuriuos jis grūmojo visus paskandinti.; Vienok galų gale 
tapo pergalėtas laikinai. Paskiausios telegramos praneša, 
juog revoliucijos ugnis mieste nei kiek neapsimalšinus.

Ta revoliucija buvo surengta privertimui karalių atsi- 
sakyti nuo sosto. Pirmutiniai vaidai šitoje kampanijoje 
prasidėjo nuo pareikalavimo, kad sosto įpėdinis būtų pra
šalintas iš armijos kaipo vyriausias vadas. Po gana smar
kiam kariūmenės maištui, karalius tą reikalavimą išpildė. 
Su tuom maištai nepasibaigė. Tarp sosto ir revoliucijo- 
nierių juo tolyn tuo labyn augo savitarpinis neužsiganė- 
dinimas, pakol neprasimušė pastaros revoliucijos banga. 
Vieša žmonių simpatija su revoliucijonieriais, tat prisibi- 
joma generališko sukilimo.

Kova, spirianti karalių atsisakyti nuo sosto, teip toli 
nužengė, kad net pasiūlytas Graikijos vainikas Italijos 
kunigaikščiui Abruzzi. Bet Rusija, Anglija, Italija, Pran
cūzija ir Turkija prasergėjusios kariškąją Lygą, kad jeigu 
ji pasikėsįs nuversti dabartinę Graikijos dinastiją nuo 
sosto, tai jos su suvienytomis spėkomis ją nuo to suturė
siančios.

ABISINIJA.
Pereitą ketvergą, Kaip raportuoja iš Addis Abeba, ka

ralius Menelikas parblokštas apopleksijos. Kadangi jau 
turi 67 metus už pečių ir prie to kitokias savo amžiaus, 
negales, menama jį vargiai pasveiksiant. Sostinėje jau 
net apie jo įpėdinį kalbos pradėjo skrajoti.

KORĖJA.
Po nužudymui Japonijos kunigaikščio Ita Mandžūrijo- 

je pereitą ketvergą, Korėjos sostinėje Seul kilo maištas. 
300 korėjiečių užpuolė sanjungirię stotį ant gelžkelio 
Seul—Fuzon ir padegė. Bet netrukus atsiųsti kareiviai 
maištininkus išvaikė.

Ito buvo Japonijoj rytų Bismarkas. Jis augštai pakė
lė savo šalies kultūrą ir apšvietimą. Bet užsienyje nepa
liko po savim geros atminties. Jo išplėšimas korėjiečiams 
neprigulmybės ir paveldimas ją Japonijai suteikia jam, ša
lip kitų jo nuopelnų, vardą mažesnių tautų engėjo.

Telegramos.
— Pradės. Prancūzija. Nuslinkus nuo relių elektriki- 

niam traukiniui 6 žmonės tapo užmušti ir 13 sužeista. 
Traukinys bėgo su dideliu greitumu naujuoju gelžkeliu 
iš Villefrach į Bourg-Madame ir įšoko į gilų rėvą. '

— Amoy, Kynai. Peking’o kyniečiai pasiryžo boiko
tuoti japonų prekes mieste Amoy.

— Londonas, Anglija. Rhymney Iron kompanijos 
angliakasyklose Valijojp palei Glamorganshire^ atsitikus
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ekspliozijai 23 žmonės sudegė. Viršaitis Bowen ir jo du 
draugai mėgindami anuos gelbėti, patys dūmuose apsvai
go ir užtroško.

— Paryžius, Prancūzija. Lapkričio 1 d. Prancūzijos 
protestonai apvaikščiojo keturių šimtų metų sukaktuves 
Jono Kalvino gimimo dienos.

— Rymas, Italija. Valdomasis balionas Bis nusifeizda- 
mas čia, užgavo inžinierių leitenantą ir ant vietos užmu
šė. Pusė galyos tapo numesta į šalį.

— Manila, Filipynai. Iš čia raportuojama, juog vieti
niai laukiniai gyventojai užgrobė laivą su 6 žmonėmis, 3 
anglais ir 3 kyniečiais. Vienas ištrūkęs iš jų nagų anglas 
pasakojo, juog visi jo penki draugkeleiviai tapę žmogėdžių 
(kanibalų) užmušti ir suėsti.

du-&u

SPRINGMELD, ILL.
Čia dirbama daugiausia anglių kasyklose. Darbai da

bar neblogiausi, bet jei norPgauti pelningesnį ir lengves 
nį darbą, turi storai patepti tuos, per kuriuos tą darbą 
rūpiniesi gauti. Ta sistema darbo pirkimo čia teip įsišak- 
nėjus ir teip gudriai vedama, juog darbininkai nelabai nei 
kėsinasi su ja kovot. Sako prieš vėją nepapūsi. Tas tei
sybė, bet dirbtuvės viršaičiai dar nekokie galiūnai, kad 
jų nebūt galima bendromis darbininkų spėkomis pajudin
ti. Tik daugiau vienybės ir susipratimo! L. J.

Patartina De- 
karčiamų rau- 
Be apšvietimo 
tėvynei jokios 
Parapijonas.

DETROIT, MICH.
Šitas miestas daugiausia užgyventas lenkų, kurie turi 

net savo dvasišką seminariją. Lietuvių nedidelis būrelis, 
bet jie turi savo parapiją, bažnyčią ir apie kelias smukles. 
Be smuklių pas. lietuvius „ne jomarks”. Girtybė labai 
išsiplatinus. Geria netik vyrai, bet mamos ir dukrelės. 
Jaunimas laikraščių nemėgsta skaityti, bet užtat labai 
mėgsta po smukles belstis. Blaivybės šaka čia būtinai 
reikalinga su geru draugijos knygynėliu, 
troito lietuviams pamesti tuos nuodingus 
gus, o stverties kaip gyvai apšvietimo, 
neturėsime nei patįs sau nieko gero, nei 
naudos apart skriaudos nepatieksime.

CLEVELAND, OHIO.
Blaivininkų draugija neseniai tarėjo prakalbas ir gana 

gerai išaiškino alkoholinių gėrimų blėdingumą, o.blaivy
bės naudingumą. Geri žmonės tapo pertikrinti ir prade
da susilaikyti nuo alaus bei degtinės. Bet tikri girtuok
liai kalbėtojų žodžius praleido pro ausis. Teatrališko 
choro draugija rengia 21 d. lapkričio teatrą naudai įkūri
mo blaivininkų knygynėlio. Gražus tai pavyzdis ir kitų 
miestų bei kaimelių lietuviams. . X.

BACH, OKLAHOMA.
Čia yra tik 3 lietuvių šeimynos. Savastį turi 2 lietu

viai vertės $2850. vyrai visi dirba anglių laužyklose. 
Uždarbiai i dvi sanvaiti apie $30—50. Pragyvenimas mė
nesyje apie $17—20 dol. Iš ,,L.”

ALDERSON, OKLAHOMA.
Čia lietuvių yra 14 šeimynų. Savo namus turi 11 ver

tės $7530. Darbai anglių laužyklose. Uždarbis į dvi sa-

vaiti $25—40. Pragyvenimas vienam į mėnesį $18—20. 
Apie apšvietimą čianykščių lietuvių nėra kalbos, jie atsi- ' 
likę tame nuo kitų vietų lietuvių. Iš „L.”

UNIONTOWN, PA.
Angliakasyklų darbai šiuo tarpu neblogiausi. Uždir

bama į dvi savaiti po $40 ir daugiaus. Lietuvių yra tik 1.
Bizas.

MECHANICSVILLE, N. Y.
Čia lietuviai labai sulenkėję; tarp savęs daugiausia 

lenkiškai kalba, o apie lietuviškus reikalus, regis, neturi 
nei supratimo. Pastaruoju laiku lietuviai su lenkais ren
giasi statyt lenkams bažnyčią. Girtuoklystė labai išsipla
tinus. Apšvietimas ne madoje. Susipraskim!

Vietinis. 
FOXCROIT, ME.

Šito miesto apygardose yra apie 99 lietuvių farmos. 
Čia jau yra gražus ežeras, kuriame vasaros mete vietiniai 
gyventojai žuvis gaudo ir luoteliais plaukioja.

Katalikiškos draugystės jie neturi. Gaila.
Praeivis.

BEAR CREEK, MONTANA.
Šitame miestelyje yra 7 lietuviai nevedę. Darbai ang- 

liakasyklose neblogai eina. Pragyvenimas dienai pareina 
po 1 dolerį. Lietuviai gyvena’pas ungarus ir italus, ka
dangi lietuviškų šeimynų čia nėra. Agentas.

BALTIMORE, MD.
Nedėlioję 24 d. Spalių mūsų bažnyčioje prasidėjo iškil

mingos 40 valandų pamaldos. Dar pėtnyčioje prieš tai 
pribuvo mūsų klebonui į dvasišką talką gerbiamas misijo- 
nierius, kun. P. Saurusaitis, kuris per 5 dienas daug žmo
nių išklausė išpažinties ir pasakė 3 gražius pamokslus. 
Nedėlioję per sumą ir mišparus kun. Saurusaitis kalbėjo 
apie Blaivybę ir Švenčiausią Sakramentą, o panedėlyje 
per sumą apie liežuvio nuodėmes (apkalbos, negražios 
kalbos ir tt). Panedėlio vakare ir utarninke per sumą pa
mokslus sakė kun. Milukas iš Philadelphijos, o ant už
baigimo atlaidų iškalbingai kalbėjo kun. J. Kaulakis iš 
Philadelphijos.

Rūpesčiu mūsų gerbiamo klebono bažnyčia buvo pa
puošta daugybe gyvų gėlių (žolynų). Per paskutinius 
mišparus atlaidų iškilmę padidino abi mūsų kareivių 
draugijos ir kelios dešimtys baltai aprėdytų mergaičių, su 
gėlių pundeliais kiekviena. Ruiminga mūsii bažnyčia 
per visą laiką buvo prikimšta žmonių. Apie dvylika šim
tų žmonių priėjo prie šv. Sakramentų. Klebonui ir pri
buvusiems svečiams, teipgi draugystėms ir visiems padė- 
jusiems darbą prie parengimo bažnyčios priguli padėka 
nuo parapijiečių. Z-tas.

Rengiasi moterystėn.
Mergina stovi tvarte ir, apsikabinus karvę už ragų, 

gailiai verkia.
— Kas tau yra, vaikeli? — klausia jos motina.
— Norėjau išmokti bartis, o negaliu. Bandžiau išplūs

ti margutę, bet jokie plūdimo žodžiai neateina man į gal
vą... Ką dabar aš darysiu? ką pradėsiu?...

— O kam tau, vaikeli, reikia plūdimo?
— Juk jau tik už trijų savaičių mano šliūbas, o žmo

nės sako, kad pati turi gerai mokėti savo vyrui atsikirsti...

v
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Krasauninkas
Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.

(Pabaiga.)

— Krasos ponai čebatus pagyrė, paėmė rublių ir sakė, 
kad ryt vakare čebatai bus jau pas sūnų. Nudžiugau, 
broleliai, ir tariau: pareikalaukit, ponuliai, kad sūnus at
gal senus man atsiųstų, nes oda man klumpėms reika
linga. Už kelių dienų vėl einu ant krasos, o-gi žiūrau ša
lę durų seni čebatai stovi. „Sūnus tau dėkavoja už nau
jus debatus,— tarė man krasos raštininkas, — o šituos 
senus tau klumpėms atsiuntė”. O, broliai, krasa ir te- 
legrapas, tai geri įsteigimai! — užbaigė senis.

— Manding, kad krasos raštininkai tave prigavo,— 
juokės Skystimas; — čebatai telegrafu negalėjo lėkti; tele
grafu tikt žinios visokios parlekia; tai debatų sūnui nenu- 
siuntei.

— „Dzie” nusiunčiau! o seni pas mane grįžo... namo 
parsinešiau, — kalbėjo senis; — jau dešimts dienų sukako, 
kaip nusiunčiau. Telegrafas tai geras išradimas!.. Bet 
aš andai mačiau ir geležinkelį, Margalaukyj būdamas. 
Tai galybė, tai drūtumas geležinės mašinos!... į penkias
dešimts baisiai didelių vežimų greitai traukia! Senis Ka
siulis man pasakojo, kad tai ne Dievo galia einasi: „Pa
žiūrėk tikt per šilkinę skepetukę ant važiuojančios maši
nos, — kalbėjo man Kasiulis, — tai pamatysi, kad keturi 
raguoti ją traukia!” Ir man rodos, kad Kasiulis tiesą sa
ko; nes joje, nei kokiam pragare, tikt spiegia ir ūžia...

— Tai mokslo darbas, — tarė Birščių Pranokus, blaivus 
ir išmintingas senutis;—'macikis, mokslinčiai su Dievo 
pagelba visokius naudingus dalykus išranda.

— Dėdė Pranokus teisybę sako, — kalbėjo Skystimas; — 
krasos raštininkai teipogi pasakoja, kad muksiąs viską iš
randa.

Jiems bekalbant Ascila griežimą užsmailino ir prie jų 
priėjo.

— Rodos, kad ir pas dėdę Pranckų vestuves turėsim, 
— tarė Ascila;—Julytė jau suaugo; ji mergina graži ir 
turtinga, tai ir žentas atsiras greitai; o man bus uždar- 
bys, kad mane griežti pasamdysi.

— Žinoma, kad uždirbsi... Macikis, tu suvedei mus 
senus, tai ir vaikus mūsų suvesi, jei Dievas leis sveikiems 
gyventi. Išgerk, Mataušėli, nors stiklą alaus; macikis 
nuilsai begrieždamas.

Išgėrė Ascila alų ir tarė: — Pranckuli, aš iškirtau an
dai tavo dvi pušyti... mat neturėjau nei pagalio malkos; 
bet daugiau jau nekirsiu.

— Macikis, gaila medelių, bet tu iškirtęs, nors prie kal
tės prisipažįsti; tu, macikis, geresnis nei kiti mūsų darži
ninkai; išgerk dar stiklą alaus, bet jau kitą kartą ne-, 
kirsk be mano žinios, nes tai darbas bedieviškas. Giraitė 
te sveika auga, nes ir kunigas iš Petropilės parvažiavęs, 
mėgsta giraitėj pasivaikščioti ir nuo mokslo atsilsėti.

Lietus paliovė lijęs; svečiai šoko į vežimus šliūban va
žiuoti. Smarkiai varė Ascila ant smuikos, bubnelis drū
čiai dundėjo, o arkliai, rūtomis ir šakelėmis apkabinti, bė- 
go greitai ir linskmai, nors kelias buvo klampus.

Krasauninkas teipogi greitai nudrožė savo keliu. Jis 
ėjo dabar viršun galvą pakėlęs. Jis tartum atgijo išgėręs 
ir skaniai užvalgęs. Pėdziškių kaimą perėjęs, Skystimas 
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dainutę užtraukė: „Per lauką jojau, dūmbjau; vartelius 
prijojau, sustojau...”

— Kokia tai linksma dainutė! — manė Skystimas, grei
tai keliu žengdamas, kad net purvynas iš po jo kojų teš
kėjo. Neilgai trukus krasauninkas Raudeniun atkeliavo 
ir padavė laiškus vaitui Damukevičiui; atsakymą gavęs, 
jis greitai namo nudūlino. ».•

Netoli Pėdziškių jis svečius, iš šliūbo važiuojančius, 
sutiko. Jis ištolo išgirdo Ascilos griežimą ir bubnelio 
dundėjimą. Merginos gražiai dainavo:

Oi žiba žiburužiai,-oi degą liktoružiai...
Tai manęs laukia sena močiutė
Iš šliūbo parvažiuojant...

Žemai merginos lingavo šalia krasauninko važiuoda
mos. Labai norėjo Skystimas dar ant vestuvių užeiti ir 
pasiviešėti, bet jau saulutė buvo žemai, o jam reikėjo raš
tininkui Ostrauckui atsakymą nuo Damukevičiaus greitai 
parnešti, ir malkų prikirsti, ir vandens poniai raštinin- 
kienei parnešti, ir jos karves prišerti...

Todėl greitai jis nužengė purvinu keliu, kad net iš po 
jo klumpių teškėjo. Ksaveras Vanagėlis:

Ka laikraščiai rašo?
„Šaltinyje” Plunksnius straipsnyje „Svieskimės patįs 

ir švieskime kitus” atkreipia lietuvių atidą į tai, kad be 
mokslo negalima pakelti savo ūkio.

„Kuo męs, lietuviai, skiriamės nuo savo kaimynų? Sa
kysime, vokiečiai, belgai, šveicarai neturi už mus daugiau 
žemės. Jie dar mažiau valdo žemės, o daug geriau už mus 
gyvena. Pas mus žmonės žiūri labiau į platumą ir ilgu
mą savo žemės ploto. Tenai-gi visą akį į gilumą atkrei
pia. Kitose šalyse ūkininkai žiūri, kaip kiekvieną žemės 
pėdą suvartojus, kaip iš jos kuodidžiausią' naudą ištrau
kus. Duok tokiam Vokietijos ar Šveicarijos gyventojui 
20—30 dešimtinių žemės, jisai bežiūrint praturtės. Mū- 
sų-gi lietuvis, turėdamas tiek žemės, vargą vargsta ir ne
gali galo su galu sumegzti”. To viso priežastis, kaip to- 
liaus priveda tas rašėjas, yra mūs tamsumas, nežinojimas 
kaip su ūkiu verstis ir kaip jį išnaudoti. 

# * #
„Viltyje" No. 118 kun. Kaz. Marma šaukia Lietuvos 

moteris, o ypač motinas, stoti į kovą su girtuoklybe. įsi 
priežasties besiartinančio gruodžio 28 d. visos Rusijos 
blaivininkų seimo Peterburge, kviečia ir Lietuvos motinas 
stoti į kovą prieš alkoholį. „Ir jus, Lietuvos motinos, 
protestuokite prieš tai, kad mokslus einančioji jaunuome
nė vis labiau ir labiau įpranta į girtuokliavimą. Podraug 
išreiškite savo troškimą, kad pirmasai Rusijos blaivinin
kų suvažiavimas pripažintų už naudingą reikalauti, kad 
kuogreičiausia būtų įvestas mokslas apie alkoholinių gė
ralų kenksmingumą į visas be skirtumo mokyklas: į gim
nazijas, į miesto ir sodžiaus mokyklas, į kunigų ir moky
tojų seminarijas ir tt.” Prie to pataria mokančius rašyti 
lietuvius surašinėti vardus, pavardes ir adresus tų lietu
vių motinų, kurios nemoka rašyti. Tie protestai paga
lbaus būsią nusiusti į Peterburgą Blaivininkų susivažia
vimui,
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Verta privesti dar ir šį patėmijimą, kad merginos apsi
saugotų nuo girtuoklių vyrų. „Moteris, išėjusi už gir
tuoklio vyro, yra tai nelaimingiausia pasaulyje žmona, 
nes jinai priversta yra gimdyti kūdikius su palinkimais į 
girtybę, nes jinai iškalno jau žino, kad iš tėvo girtuoklio 
negalės pagimdyti visai sveiko kūdikio, kad tas jos kūdi
kis greičiausia bus puskvailis, minkštaprotis, trumpai sa
kant, ligūstas dvasia arba kūnu.” Reikia prie to pridė
ti vyro girtuoklio nuolatines kumščias, biaurius kolioji- 
mus, keiksmus, bėdnystą su juom gyvenant ir visokius 
kitus vargus... Tat merginos, norėdamos eiti už vyro, 
neikite už bile kokio, sanprotaudamos neišmintingai, būk 
„vis duoną uždirbs”, bet pasirinkite tarp blaivininkų. 
Kaip su girtuokliais neužsidėsite, tat ir jie paliaus gir
tuokliavę.

Pačtanešių pavojai.
Yra pasaulyje tokių vietų, kur pačtanešiai pPdydami 

savo priderystes, išsistato ant didelių pavojų savo gy
vastį. Šveicarijoje, paveizdan, kelios pačto stotys įsteig
tos kalnuose 7.000 pėdų augštyje. Krasos dėžudė yra 
ant pačios Languardo viršūnės, 10.000 pėdų augščio, 
skaitant nuo jūros paviršiaus, kur keturis sykius išima
ma laiškai. Čia keli metai atgal 3 pačtanešiai užsimušė 
nuslenkant nuo. kalno sniegui. Saliniame kantone 1903 
m. vasarą laiškanešis įpuolė į rėvą, lipdamas per ledyną 
su dviem’ laiškų maišais ant kupros. Visos pastangos 
nuėjo per niek atjieškojitnui to žmogaus ir jo nešulių. 
Tik po kelių metų, ledynui nuslinkus savo auką žemyn 
į kloni, tapo atrasti laiškai, ir, kurių buvo užsilikę nesuga
dinti antrašai, išdalinti savininkams.

Kitas laiškanešių pavojus Šveicarijoje tai milžiniški 
ereliai, kurie alkani skrajoja augštai nuošaliausiose vie
tose. Paprastai pačtanešiai juos atmuša nuo savęs su ko
kiu drūtu įrankiu, bet neretai pasitaiko, kad žmogus 
krinta to baisaus plunksnočiaūs auka.

Indijoje pačtanešius persekioja didėsės kirmėlės, tig- 
riai ir kitokį skernagiai. Su vienais tik metais 1335 pač
tanešiai pasimirė nuo kirmėlių įgilimo ir apie 277 tapo tig
rių sudraskyti.

Sacharos tyrlaukyje (Afrikoje) laukiniai žmonės pač- 
tanešįus skaito savo paprasta auka. Išjojęs ryte su pač
to nešuliais ant savo dvikuprio (verbliudo) žmogus nežino, 
ar jis pasieks paskutinę vietą ir ar sugrįš laimingai ant 
nakties namon.

Skystai apgyventose rytų šalyse pačto nešiojimo bū
das dar daugelyje vietų užsilikęs toks, k(5ks būdavo pir
muose amžiuose. Japonijoje pačtą nešioja tam tikrose 
dėžėse ant pečių bėgūnai arba žygūnai. Formozoje (sala 
Kyniškoje jūroje) pačtas da lygšiol siuntinėjamas pėsti
ninkais, kurie krapinėja per dienų dienas su savo popie
rinėmis liktarnomis ir lietsargiajs.

Siberijoje, išėmus gelžkelių linijas, kurių čia suvis ma
ža, važioja pačtą rogutėse. Daugelyje Sibepjos vietose 
tik po 2 syk per metus pačtą išvažioja.

Kynuose, vidurinėse teritorijose, išskyrus kelis ap- 
skričins, nėra su vis reguliariško pačto išnešiojimo, taigi 
nėra nei pačtanešių. Bet turtingesniejei užlaiko nuosa
vus žygūnus, kurie nuneša ant pačto ir parneša jų siun
tinius. Bet prie mažiausio apsileidimo užmoka savo 
galva tiems, kuriems jie parsisamdo.

Lietuvių Blaivininkų Sanjungos Reikaluose.
Kuopų viršaičiams veliju pasirūpinti paraginti narius 

kiek galima užsirašyti organą „Žvaigždę” ir nurodyti už 
vis pirmiausia skaityti straipsnius apie Blaivybę dvasiško 
vadovo, kun. Saurusaičio, o užtikro nariai susilaikanti 
bus tikri abstinentai arba karšti blaivininkai. Prie to 
kožnas narys atras gerą progą nurodyti ir pritraukti savo 
artimą draugą ir padidinti sanjungą.

Gaunu užklausimus nuo susitvėrusių kuopų apie blai
vininkų ženklelius. Tas nurodo, juog blaivininaai nori 
būti ir užlaikyti tvirtai prižadus. Garbė užtat, Broliai! 
Vien tik tame atrasim laimę ir sveiką protą, o ir gerovę 
mūsų numylėtai tautai, kada atitrauksim lietuvius nuo 
smirdančio smuklių baro.

Ženklelių formas turiu padaręs net kėlės, bet laukiu 
viršaičių susivažiavimo, kuris ir kokius pripažįs.

Su pagarba M. A. Norkūnas, pirmsėdis.

Atsišaukimas in visas lietuviškas draugys
tes New England’e.

Gerbiamos Draugystės, kurios dar neprisiuntėt savo 
paveikslų fotografijų patalpiniuTui į minėtą Lietuviškų 
Draugysčių Albumą, tat meldžiu prisiųsti. Paskubin
kite, nes jau mažai trūksta ir neužilgo turės albumas iš
eiti. Žinoma, kurios draugystės neprisiųs, tos negalės 
būti patalpintos.

Draugai! Paminkit, juog tas bus puikiausias veikalas 
lietuvių darbavimos šioj svetimoj šalyj. O ateitėje pasiliks 
brangiausiu paminklu mūsų vaikams, teippat istorijai.

Draugystės, kurios neturi fotografijų, prašau rašyti 
pas mane, o aš mielai duosiu jums rodą lengvo jų ingi- 
jimo.

Su pagarba M. A. Norkūnas,
162 Prospect str.

Lawrence, Mass.

Yvairios Žinios.
Moterų balsavimas Naujojoj Zelandijoj.

Naujojoj Zelandijoj moters, tiek čiabuvės Maori, tiek 
baltosios moters angliškosios kolionijos, turi plačias bal
savimo teises.

Maori moterų odos spalva šviesiai briuua, plaukai juo
di kaip prieždas, akys tamsios. Jų kojos ir rankos, su
lyginant su jų ūgiu, pastebėtinai mažos, beveik tokios, 
kaip japoniečių moterų. Balsavimo teisė joms suteikta 
tam tikru parliamento įstatymu.

Naujoji Zelandija turi savo atskirą parliamentą ir 
praktišką autonomiją arba savyvaldą. Septyniosdešimts 
sąnarių iš balsuojamų distriktų atstovauja savo tautiečius 
per trejus metus. Šalis valdoma tokiu būdu kąpavyzdin- 
giausia ir jos vidurinės politikos gerovei, anot tenykščių 
gyventoju., daugiausia dapadeda moters balsuotojos.

Maorilande, arba, aiškiau sakant, Naujojoj Zelandijoj 
moters ir vyrai eina kartu balsuoti. Balsavimas slaptas, 
kaip ir Amerikoj ar kitose šalyse. Moters čia giliai inte
resuojasi politikos reikalais. Beveik kiekviename politiš
kame susirinkime pusė moterų dalyvauja.
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Beveik 20 metų praslinko, nuo kada prasidėjo Naujo
joj Zelandijoj kova už lygias moterims su vyrais balsavi
mo teises. Tą kovą galų gale moters laimėjo daug rim
tesniu būdu, nei Anglijos sufražisčių trukšmingos varžy- 
nės. Jos prirengė savo vyrus, savo brolius ir giminai
čius, kad jų pusę palaikytų parliamente. Siteip rimtai 
vedama kova ilgai nesitęsė, nes parliamentas moterų bal
savimo klausimą priėmė beveik be pasipriešinimo ir pa
tvirtino joms prigulinčias teises. Išmintis, mat, galinges
nė ir už stipriausią ginklą.

Vaikų žaisles Rusijoje.
Pastarais laikas Rusijoje kariškos mirties bausmės teip 

įsigyvendino, kad žmonių jausmai, tarytum, po'jų įtekme 
atbuko ir apsiprato kaip su paprastu dienos atsitikimu. 
Iš Chersono gubernijos vienas korespondentas rašo, kad 
net maži vaikai prasimanė žaisles po vardu „pasmerkimas 
ir ekzekueija”. Ta žaisle perstato kaip sugauna kaltinin
ką, teisia, pasmerkia ir nužudo. Neseniai Chėrsone 
Vaikai šiteip bežaizdami, vieną savo draugą ištikrųjų kuo
ne nuvarė į aną svietą, pamėgdžiodami kariškuosius 
teismus, kad laiku didesni nebūtų užėję ir neišgelbėję.

Na kokio labo galima tikėties nuo panašios gentkar- 
tės, kuri nuo pat maženėlės pratinasi prie savo artimo en
gimo, persekiojimo ir žmogžudysčių?! Nelaimingi tie Ru
sijos gyventojai po kraugerių knutu-!

Ožiai kelių praskynėjai.
Nevienam, gal, keistai atrodyti, jei pasakysime, kad 

ožiai praskina kelius neišbredamų girių tankumynuose 
ir nieko, išskyrus šakeles, lapus ir mažus medelius be- 
grauždami, nutunka. Tas vienok gryniausia teisybė, ką 
patvirtina Larren’o girios Kalifornijoje, kur 3000 angora 
ožių partraukta prie to nepaprasto darbo. Tie pramonin
gi gyvulėliai padalinti į tris skyrius tam tikrose vietose ir 
pridabojami piemenų tirščiausiuose girių tankumynuose, 
grauždami, ėzdami šakelias ir laužydami žagarus, prasky
nė plačius kelius, kokių jokis žmogaus kirvis teip gerai 
nebūtų iškirtęs už didelius pinigus. Ožiai-gi atliko tą 
darbą netik uždyką, bet da patįs gerai įsipenėjo, teip juog 
savininkas juos parduodamas, padarys sau didelį pelną.

Amerikonų milijonai plaukia į Kanadą.
Pereitais metais emigracija iš Suvienytų Valsčių į Ka

nadą buvo didžiausia sulyginant su ateiviais iš Didžiosios 
Britanijos. Tie emigrantai daugiausia pasiturinti žemdir
biai. Pastaruoju laiku 60,000 amerikonų persikėlė į Ka
nadą ir kiekvienas jų — vyras, moteris ir vaikas — turė
jo apskritu skaičium po 1000 dolerių pinigais. Tokiu bū
du menama, juog viso jie išnešė į Kanadą apie 60 milijonų 
dolerių.

Bites didelės darbininkės.
Pastarais metais bitės Suvienytuose Valsčiuose pada

rė tiek daug medaus, kad nesutilptų ilgoje karų linijoje, 
nutiestoje nuo New Yorko iki Buffalo, vadinas, ant 450 
mylių ilgio.

Pagal didžiojo pardavimo kainas, paskirtas po 10 centų 
už svarą, tas medus davė 25 milijonus dolerių bitinin
kams, kurių šioje šalyje skaito į 700,000.

Tikybų rekalai.
Keturiolikoje pietinių Amerikos valsčiuose šiais metais 

įsteigta arba steigiama 444 maldnamiai yvairių tikybų. 

Jų kaštai apskritu skaičium siekia apie 14 milijonų, 152 
tūkstančiu dolerių. Ta milžiniška suma pagal tikybas 
šiteip dalinasi: Katalikų bažnyčioms pareina 1 milijonas, 
300 tūkstančių dolerių; metodistų — $4,396,000; bap
tistų — $2,708,500; protestonų-episkopalų— $1.161.000; 
presbiterijonų — $1.300.000; krikščionių — $270.000; 
liuteronų — $210.400; žydų ir kitokių tikėjimų maldna- 
miams kartu — $1.066,700.

Tien-Tsine yra vienatinė visuose Kynuose moterų me
dicinos kolegija, kur jos mokinasi ant gydytojų.

Skaitant viso pasaulio gyventojus, ant kiekvieno šim
to vyrų pareina po 109 moterų, nors staigiuose pasimiri- 
muose vyrai užima 8 devintadalis.

Ar nori gaut dešimts dolerių?
Jeigu teip, tai užsirašyk „Žvaigždę” ir prisiųsk du dole

riu prenumeratos, teipgi užrašyk dešimtį savo pažįstamų, 
prisiųzdamas po du doleriu nuog kiekvieno. Kuris pir
miausiai surinks ir prisius dešimtį prenumeratorių, tas 
gaus dešimtį dolerių, antras gaus penkis dolerius. Kiti vi
si gaus po du ir pusę dolerio. Kad nebesitikėsi surinkti 
iki dešimties prenumeratorių, tai prisiųsk po dvidešimt 
centų nuog kiekvieno prenumeratoriaus.

Katrie jau užsirašė „Žvaigždę”, teipgi galės išlaimėti 
tą dovaną. . Laiškus ir pinigus siųskit ant adreso’:

L. MISIŪNAS,
P. O. Box 227, Gardner, Mass.

BLOGAS UŽČEDYJIMAS.
Gaspadinė pirkdama pigią mėsą, retai tuomi užčėdina, 

bet dažniausia trotija. Dar blogesniu užčėdijimu yra pirk
ti blogas gyduoles. Geras valgis daro gerą kraują, nege
ras valgis — negerą kraują. Geros gyduolės gydo, blogos 
arba negelbsti arba dar užkenkia. Męs patariame" jums 
visose pilvo negalėse užsitikėti Trinero Amerikonišku 
Elexiru iš Kartaus Vyno. Jis priduoda visiems virškini
mo organams veiklumo ir visą kūną sudrūtina. Vartok 
jį kaip tik pasijusi stoką valgio noro ir abelną nuilsimą. 
Aptiekose. Jos. Triner, 1333—1339 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill.

Tas nieko, jei kitokia gyduolė tau negelbėjo, Anchor 
Pain Expeller gelbės. Tai geriausias šios gadynės vaistas 
nuo reumatizmo, neuralgijos, nuo skaudėjimo po krūtine 
ir šonuose. 25c ir 50c.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau Petro Baranausko iš Kalvarijos, Suv. gub. 

Septyni meteli kaip Amerike. Pirma gyveno Philadelphi- 
joj, Pa., o rasi ir dabar. Tam pačiam mieste, Philadelphi- 
joj, gyveno ir jo brolis Liudvikas Baranauskas. Jei kas 
žino, kur vienas ar kitas jų gyvena, malonėkite paduoti 
jų adresus „Žvaigždės” Redakcijai, nes yra svarbus rei
kalas.

REIKALINGA 
tarnaitė naminiam darbui prie katalikiškos šeimynos. 
Atsišaukti pas Mrs. M. Schell, 923 Beechwood avė., Col
lingdale, Philądelphijos priemiestis.
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G. W. Kownacki

paveikslus, <$*'$'4* 

teiksitės atsilakyti pas mane, o būsite 
užganėdinti.

JUOZAPAS DRIZA 
—-$• fotograf istas-į-— 

500 South 2-nd St, Philadelphia, Pa.
Kurie norite turėti savo dailius

„Žvaigždes” knygyne gaunamos geriausios knygos

Severos vaistai yra giriami visu, kurie tiktai žino apie tu vaistu pasekmes

VĖSUS ORAS
yra priežasčia daugelio ligų. Kada patėmysi pirm us 
ženklus peršalimo, kosulio, arba kitos plaučių ligos, 
arba gerklės, tai pradėk imti

BALSAMA PLAUCZIAMS
Per daugeli metų tapo visiems žinomu vaistu kvėpavi
mo organų. Pasirodo labai pasekmingu vaistu nuo aš- 

. traus peršalimo, užkimimo, uždegimo gerklės, plaučių, 
ir kitokių plaučių ligų. Kaina 25 ir 50 centų.

Stebėtinas! Geriausias uz kitus vaistus!
„Severos Balsamą plaučiams laikau už labiausiai ste

bėtiną ir pasekmingiausi vaistą nuo kosulio, peršalimo ir 
kitokių ligų. Patariu ji visiems kenčiantiems ant plaučių.

Juozapas Sieminskis, Price Hill, West Virginia.
Pasiklaus by kokioj aptiekoj Severos vaistų. Reikalauk būtinai Severos.

SERGANTI VYRAI IR MERGINOS!
Męs turime didžiausia gydymo 

praktiką tarpe lietuvių, gyvenančių 
Suvienytose Valstijose ir Kanadoje.

Nuo seno laiko esame pasišventę 
gydymui vyriškų ir moteriškų ligų. 
SERGANTIEJI, kurie nori būti vi
siškai ir sąžiniškai išgydyti nuo šir
dies ligos, plaučių, nervų, kepenų, 
pilvo, inkstų, pūsles, odos, lūpų,au
sų, akių, nosies, kraujo nusilpneji- 
per užtvirtintus Europejiikus gydyto
jus kurie rūpestingai gydo ant visa
da, tie tegul kreipiasi pas mus.

Męs išgydom visokias ligas greit
Jeigu matome, kad liga yra ne- H 

išgydoma, tai atvirai pasakome pa- ■ 
cientui apie tai.

Musų gydymas yra visai be skau- g 
dėjimo ir neatitraukiantis nuo darbo H 
Kreipianties pas mus su patarimais, H 
jums nieko nekaštuos. Jeigu ypatiš- Q 
kai negalite pribūti, tai parašykite W 
tnųus. Esame užprotokoluoti New B 
York valstijoje.

Gydytojai:
Dr. LANDES Dr. RANKIN g 
Dr. ROGERS. Dr. SHATTUCK, g 

VIENNA MEDICAL INST1TL1E |
Adresas:

140 E. 22-nd St. New York City I

| Prašalinkie SWejima.
Skaudėjimas šone, kuris yra visą

jį dos ženklu neuralgijos, plueros ar
ki ba reumatizmo, išgydoma itktai na- 
F miniu gydymu. Intrynk skauda- 
I mas vietas

SEVEROS
j Aliejų s. Gothardo 

o potam, įvilgęa čystą sklypelį au
dinio į tą aliejų, pridėk prie skau
damos vietos ir aprišk, o būk per
sitikrinęs apie greitą palengvėjimą. 
Tas aliejus yra geras nuo reuma
tizmo, išsisukimo, štyvumo, ištini 
mo ir uždegimo. Kaina už bonku- 
tę 50 centų.

Ar jautiesi nesma 
gum ir nesveiku?

Jeigu teip, tai matomai reikalauji 
vaisto, sustiprinančio sugrąžinimui 
jiegų, dėl sustiprinimo ir sutvarky
mo vidurių, pilvo ir kepenų.

MOKYKIS BARBERIAUTI.
Gali išmokti ta amata 1 

4 iki 6 savaites — kaštuos 
tiktai $30. Duodam geriau
sius barzdaskučio įrankius. 
Šitas amatas giliuoja per 
visa pasauli, turėsi savo 
bizni ir busi pats ponu ant 
saves. Artesnių žinių duos 

NossokolTs Barber School ‘rWsebuw\\Te

SEVEROS
Gyvast. Balsamas

Reikalingas tau yra kuris sugrąži
na gerą virškinimą ir tobulą apeti
tą, prašalina vidurių kietumą, 
skaudėjimą galvos, geltligę teipgi 
kepenų, ir malariją. Tas vaistas pa
daro visus kūno sąnarius tinka
mus darbui Kaina 75 centai.

Kampas Orthodox ir Cambridge, 

Bridesburg, Philabelphia, Pa.

Čia gausite geriausią visoj 
Philadeldhijoj alų; čia susi 
tiksite su visais savo pažįs 
tarnais ir linksmai praleisite 
laiką.’

Parsiduoda visose aptiekose. Musų mediciniška Valdyba atsako ant kiekvieno laiško.
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Žvaigždes Agentai.
pas kuriuos galima užsimo
kėti prenumeratą už mūsų 

laikraštį:

Mr. J. Riktoraitis,
67 James st., 

Waterbury, Conn.
Mr. J Kovas,

36 James str., 
Waterbury, Conn.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Fel. Pangonis,

615 W. Mahanoy str., 
Mahanoy City, Pa.

Mr. B. Vaišnora,
1306 Carson str., 

Pittsburg, Pa.
Mr. J. Karalius,

1337 Glynden ave., 
Baltimore, Md.

Mr. M. Norkūnas,
162 Prospect str., 

Lawrence, Mass.
Mr. S. Čepukaitis,

Shaft, Pa.
Mr. j. Subačius,

Shaft, Pa.
Mr. K. Valiukonis,

Duryea, Pa.

Mr. Iz. Nausiedas,
917 33rd str.,

Chicago, Ill.

Mr. K. A. Vencius,
105 River str., 

Haverhill, Mass.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. Petras Kunigonis,
15 James str.

Waterbury, Conn.
Mr. V. Staseviče,

428 Hamilton str.
Gran Rapids, Mich.

Mr. Fr. Kelly,
4618 Cambridge str.

Philadelphia, Pa.
Mr. V. Kareiva,

3264 Thomson str.
Philadelphia, Pa.

Mr. L. Misiūnas,
P. O. Box 227.

Gardner, Mass.
Mr Aleks. Balčiūnas,

P. O. Girardville, Pa.
Mūsų keliaujantis agentas 

p. PAULIUS MIKALAUC
KAS iš S. Boston, Mass. Kur 
jis atsilankys, galite drąsiai 
užsimokėti prenumeratą.

Savo skaitytojų ir prietei 
lių prašome, kad ir kitiems 
savo bičiuoliams patartų 
,,Žvaigždę” užsirašyti.

Bischoff’s Banking House [
m fHCMDV Ricruncc x* iqaq mUždėta 1848 m. (HENRY BISCHOFF & CO.) Uždėta 1848 m.

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.
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Pinigus siunčiame į sen; tėvynę kuoatsakančiausiai pagal 
dieninio kurso su kiekvienu iš New Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, taip juog į 12 dienų krajui priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninį kurs; 
Bankoje savo visados laikom daug pinigų del išmainymo

Pinigus priimame ant knygučių ir duodame procentą.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių dėl perva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo už- 
dyką, o kas pas mus parašys, pranešdamas apie savo at- 
keliavimą ir paduos aiškiai dieną ir adyną kuriuom ge- 
letkeliu ar botu išvažiuos iš vietos, tada siusime savo 
pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugos nuo 
gabių apgavikų.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimo iš Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui šipkortes 
duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant kokio 
laivo.

Pašportus pastorojame dėl keliaujančių į krajų.
Daviernastis padarome pigiai ir kitas visas rejentiškas 

popietis už žemą prekę. Sukolektavojim; darbų atlie
kame kuoteisingiausial.
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Per laišką ar asabiškai atsišaukite ant šito antrašo:

Bischoff's Banking House, 237 Broadway ir 4 Park Plato, New York
Nedėlioję Banka atidaryta nuo 10 iki 12 adynai.

Subatoje iki 8 vakare.

162 Prospect str.

Visų Draugysčių Atydai!
Išdirbam visokius darbus draugys

tėms: kokardas, šarpas, kainierius, 
vėliavas ir bažnytines karūnas. Abel- 
nai visokius draugysčių vartojamus 
daiktus. Mūsų darbas atsakantis, nes 
patys dirbam, o ne samdininkai. Pra
šome gerbiamų draugysčių kreiptis su 
panašiais reikalais prie

M. A. Norkūnas,
Lawrence, Mass.

Bell Phone Lombard 29—23 A.

Dr L. PETRUSKA,
—Daktaras, Akušeras ir Chirurgas —
Priėmimo valandos: 

Nuo 8 iki 10 ryte; 2 iki 4 po pietų, 
ir nuo 7 iki 9 vakare.

328 FEDERAL STREET.
PHILADELPHIA, PA

Priėmimo valandos:
Ryto nuo 10 iki 1; vak. nuo 5 iki 7.
2351 Orthodox, cor. Stiles str, 

Frankford.

Geriausia viela parsamdyma arkliu Philad.
JONAS BAJA

Kampo Edgemont ir Cumberland

Parsamdo arklius ant Pagrabų. 
Veseliijų, Krikštynų ir leip sau pasiva
žinėjimų kaip dieuąteip ir naktį.

Abu telefonai: Bell, Kens. 36—18 A 
Keystone, East 42—21 D.

Visokiame reikale teiksitės kreiptis 
pas mane.

Sąžiniškumas ir tikrumas yra mūsų 
gvarancija kiekviename reikale.

Žmonių Banka
IR REAL ESTATE.

Siuntimas pinigų į visas svieto 
šalis, šipkorčių agentūra ant visų 

linijų
Kas nęnori perdaug užmokėti už pa

tarnavimą, perkant namus, tegul eina į 
Zm-nių Banką, o nepasigailės.

Kas nori pinigus pasiusti krajun ir 
kad greit daeitų, tegul siunčia per Žmo
nių Banka.

Kas nori važiuoti krajun, arba kitą 
partraukti, tegul perka šipkortę Žmonių 
Bankoje.

Su visokiais reikalais nusiduokite į 
Žmonių Banka, o to nepasigailėsite.
TOM. RZEPSKI, 3173 Richmond Si.

Philadelphia, Pa.

Im. Oelžkelninku
Dziegorius 

ant 17 akmenių 
kotu užtraukiamas 
ir sukamas, labai 
tikrai einantis, pil
dytas auksu, gva- 
rantuotas ant- 20 
metu. Prisiusiu! ji 
ekspresu ant pasi
žiūrėjimo; jei pa
tiks,užmokėk 5dol-

ir 75c: jei ne toks kaip sakom, nemokėk
nei cento. Puikus 14k auksu plėtytas 
lencūgėlis uždyką. Vyrišką ar moterišką. 

Exeelsior Watch Co. hi an.. Bm. Chicago
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No. J. 82. ”~L LAIKRODĖLIS
Tiktai $3.95, mūsų draujęystes sąnariams už $3.55.

Labai pulkas nuolatinis kalendorinis 
laikrodėlis, kuris visada parodo se
kundas, minutas, valandas, sanvaites ir 
mOnesio dienas, mOnesius ir visada parodo 
kaip menulis stovi. Užlaiko labai gerai 
laiką ir yra pi!nai per mų°ų firmą gva- 
rantuotas. Prysakys labai puikus, 
auksines rodykles ir su auksiniais pagra
žinimais. Kitos firmos parduoda tą patį 
laikrodėlį už kelis kartus daugiaus, bet 
męs paleidome už tą prekę, kad apgarsin
ti mųsų pirkly stę, nes norime parodyti ta
vo tautiečiams, jog męs galime parduoti 
geresnius tavorus ir pigiaus kaip svetini 
tauČiai, nes mųsų firma yra labai didelė, 
ir męs pirkdami daug ant karto, pigiai ga
lime pargabenti iš Europos arba imti nuo 
Amerikos fabrikų.

Be lenciūgėlio duodame už $3.95, mųsu 
draugystes sąnariams už. $3.5% o su auk
siniu (gold filled) labai puikiu lenciuge- 
liuuž $1 95. Kiti parduoda tokius lenciu- 
gBliuspo keliollką kartų daugiaus kaip 
męs.

Kas prisius pinigus per pačtą, laikro
dėlis tuojaus bus išsiųstas per pačtą m ti
sų kaštu, bet jeigu kas nori užsimokėti už

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai.
Prezidentas — M. A. Norkūnas, 162 Prospect st., Law

rence, Mass.
Sekretoriai — J. Kovas ir P. Saulėnas, 11 James st., Water

bury, Conn.
Kasicrius — Paulius P. Mikalauckas, 248 W. Fourth st., 

So. Boston, Mass.
Vice-prezidentai — J. Jaroševiče iš So. Boston ir kun. Ha- 

laburda iš Cleveland, Ohio.
Knygų ir Finansų Revizijos komisija.—J. Antanaviče iš 

Waterbury, Pr. Kielė iš Philadelphijos, J. Vencius iš 
Haverhill.

Centro knygius — Mat. Milukas iš Philadelphijos.
Literatiškos komisijos nariai: Kun. Milukas, Julė Pranai 

tis iš Philadelphijos ir Paulauskis iš Verona. Pa.
Dvasiškas vadovas — Kun. P. Saurusaitis, 36 James str.. 

Waterbury, Conn.

tavorą ant evpreso.tada siusime per expre-ąlr pirkėjas užsimokės visusprisluntimokaštus.
Per mųsų draugystę galima gauti visokius tavorus pigiau ka*p kitur. Męs turime savo 

spaustuvę ant 912 Lombard St., Philadelphia, Pa., atliekame visokius drukoriškus darbus 
Ir išleidžiame didelius kataliogus nuo visokių tavorų visokiose kalbose. Ant pareikalavi
mo prisiusime mųsų kataliogus dovanai. Prašome prisiųsti savo ir draugų adresus.

Męs nesiūlome ir negarsiname jokių tavorų uždyką, apart mųsų k a tai logo, bet parduoda
me gerus tavorus pigaus k dp kiti. Tie, kurie garsinasi ir prižada duoti ką nors už dyką, 
visi yra prigavikai ir nuo jų reikia saugotiesi, nes už dyką tavorus duodant niekas prekys
te-, negali varyt.

Mųsų yra tikra lietuviška ko-operatyviška draugyste ir kiekvienas gali prie mųsų drau
gystes prisirašyti. Akcijos j ra po vieną dolerį ir atneš ne mažiau kaip aštuonis procentus 
kas metą. Prigulint! prie mųsų draugvetCs gali tavorus pirkti 10 procentų pigiaus kaip 
kiti. Užkviečiame visus tautiečius prie mų-«ų pirkliškos draugystes prisirašyti nors su vie
nu doleri:’. Pinigus siųskite per Money Order iš pačto arba regktravotoje gromatoje.

ATLAS TRADING ASSOCIATION, Dept. 2, P.O.Box 722
416-418-420 Broad St. ir 942 Lombard St.

PHI LADELPHIA, PA., U.S. A,

LIETUVIŠKA GYDYKLA
- Arba šaltinis sveikatos, sveikatos patarėjo
D-ro JONO E. THOMPSONO.
Direktorius ir sveikatos Pata
rėjas lietuviškos Gydyklos Dr. 
Thompson pilnai gvarantuoja,

■ kad kiekvienas, kuris, tikt pas jį kreip
sis, bei parašys, tikrai paliks išgydytas 
nei iš tokių ligų, kurių kiti dakiarai ne 
įstengs išgydyti. Kadangi jis pabaigs 
augštesnlus mokslus New Yorke ir Pa
ryžiuj ir visą savo jaunystę pašventė tik 
studijavimui medicinos, chemijos, chi
rurgijos.

Jisai gydo visokias ilgis: paprastas, 
chroniškai užsisenčjusias, veneriškai- 
paslaptingas, teippat lytišką nusilpnėji
mą ir kitokias ligas, paeinančias iš jau 
nystes išdykumo

Soli'erį (kirmėlę) prašalina į 21 valau.
Todėl jei kuris nedagali kokia nors 

liga, neprivalo leisti laiko, bet tuojaus 
prisiųsti D-rui Thompson’ui aprašymą 
savo ligos pagal sekant į apsireiškimų su
rašą, o tuojaus bus išsiųsta jam pagelba 
ir taps išgydytas. Išgydy mas gva- 
rantuojamas.

Amžius.
Kiek sverete.
Kaip seniai sergate.
Ka labiausiai skauda.
Ar turėjote kada kokia biauria liga, 

jei turėjote, parašykite kokia.
Ar skauda galva.
Ar skauda krutinę bei plaučius.
Arkosiie. Koks alsavimas.
Ar skauda vidurius. Ar skauda ran

kas bei kojas.
Ar turite ant kūno pučkus
Kokis apetitas.
Ar skauda plaučius ir strėnas.
Vedęs ar moteriškė, jaunikaitis arba 

panelė.
Ar jaučiate išpūtima vidurių po val

giui- •
Negalite nieko užslėpti, nes liktai to

kiu būdu apturėsile pilna sveikata.

Kreipkitės šiuo adresu:

DR. J. E. THOMPSON,
342 W. 27th Street. New York, N. Y.

Priėmimo valandos: Šiokiomis dienomis nuo 1 vai iki 5 vai. po pietų. 
NedSliomis nuo U ryto iki 3 po pietų.

Seniausia Ir Didžiausia

Lietuviška Dirbtuve
Kareivių 
Uniformų

B Ci

p
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p

50

Musu adresas

Ant užklasinio 
tuoj atsiliepia 
me.

LUDVIKAS RACHUT,
1550 N. 4th St , Philadelphia. Pa.

Antano Karlevskio
ĮįSigSaliunas

S. E. Cor. Richmond i Clearfield Streets,
Philadelphia, Pa.

užlaiko geriausius gerymus ir visokių 
užkandžių.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson .Medical Collegijoj su 
pagarba. Speeijaiistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

P O S Z K A
1223 So. 2nd St., Philad’a, Pa.

Na tai nors vienas nemelagis, tjkrai 
atsakantis lietuvis kriaučius.

Musu dirbtuvėje galite apsisteliuoti 
gražius ir prieinamo] prekėj siui > 
Darbas yra visuomet atliekamas g«*r 
ir sulyg naujausių madų Amerikos, ir 
kaip kas nori. —Taipogi turim savo pa- 
daritų dėl pardavimo gatavų aprėdaių: 
siutų, overkoČių, kelnių ir t. t

Senus taisome ir Prašiname.

Visai Dovanai
Viena pilna kvorta degtines.

Prisiųsk mums šį pagarsinim ir $3.20 
už 4 kvortas geriausios pasaulyje : :

SECURITY
STRAIGHT WHISKEY
ir mes pridesim prie pirmo orderio viena pil
na kvorta DOVANAI. Ar a kitaip sekant vie
toj 4 gausi 5 kvortas degtines tik uz $3 20 
Ekspresas a p m- karnas. Jeigu gi atrasi, kad ta 
degaine nelabai gera, prisiųsk mums atgal 
4 kvortas, o I pasilik sau ir mes sugrazisim 
ta visus pinigus. Prisiųsk $3.20 sziandien

SECURITY COMPANY.
37 S. Water St. Dept 23, Chicago, III.

L-A-Ostapowicz
Graborius

2636 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa
Bell Phone, Kensington 397.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE 
Gereasiu armonikų, skripku, klernetu, triubu, koncertinų ir dau
gybę visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
lenciugieliu. visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojimui raa- 
szinuluu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, istoriszku ir 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru del raszymo gromatu tuzinas 
25c., 5 tuz. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. markę o ap
turėsi No. 8 katalogą su 450 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai
ktu. Aez gvarantnoju kad manotavoras pirmos kliasos o prekes pi
gesnes kaip kitur. Orderius iszsiunczlu greitai in visus Amerikos, 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kviecziu visus atlankit su visokiais 

pirkiniais Ir orderiais pas K. WILKEWICH, Dep. C. 112 GRAND ST. Brooklyn n. t.
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Didele Lietuviškai - Lenkiška Aptieka
Čionai parsiduoda visokį naujai partraukti krajavi vaistai. Receptai 

sutaisomi su didžiausiu akuratnumu labai pigiai. Aptieka atdara dieną ir 
naktį; joje galima susikalbėti Lietuviškai, Lenkiškai, Rusiškai, Vokiškai ir 
Slaviškai. Čia gausite viską, kas priguli prie aptiekos. Adresas;

E M WftI FF 7°1 S. 3-rd st., kampas Bainbridge, . III. n VL1 L, Philadelphia, Pa.

e[pSH UTZ ’& WUPZEL
Notarijališkų darbų. ūelžkelio tikietų.

Pardavimo šipkorčių. Siuntimo pinigų

AGENTŪRAI

Mūsų banką yra dėl visų atverta. Per mus 
rankas eina į Lietuva daug pinigų. Parduoda
me daug šipkorčių Atlikdamas visokius reika
lus per mūsų banka, už patarnavimą užmokėsi 
daug pigiau nei kitur. Mūsų adresas:

Philadelphia, Pa.
Specijališkos žemos kainos.

iš Hamburgo arba Bremo ant „American 
Line” per Liverpool’i i Philadelphiją tik 
S31.50 pridedant 4 dol. pagal v. taksų

Charles Lipshutz.

614—616 Poplar st.,

Pimtiiiis Lietukas Sztoras Plttlphijoje.
Mūsų štcLe jau atsidarė naujas sezonas

Budepiurif ziejnai Dfapapu
Naujausios mados ir geriau 
šio išdirbimo siūtų ir over- 
kotų; pas mus viską gausi 
pirkti daug’pigiau neg kitur 
kadangi męs turime locną 
savo DIRBTUVE.

Nepamirškite, kad tiems, 
kurie perka pas mus drapa
nas,
per 2 metus taisom ir pro= 

sinam dovanai.
Ateikite persitikrinti ir jei, 
pamatysite, kad pas mus ne 
pigiau, galėsite nepirkti.
Teipogi męs užlaikome didelę krautuvę

— Skrybėlių ir čeveryku
Jeigu reikalaujate ką pirkti, atsilankykite pas „švogerį"

FREEDMAN
Kampas 4-tos ir South Sts.

Čionai visi dirbantieji kalba lietuviškai.
Nuėję pasakykite, kad „Žvaigždėj” matete šita Pagarsinimą

J P. B U D G I N A S
visiems gerai pažįstamas z-

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes nnt gieičiausių laivų; Išmaino Pinigus visi, 
kraštų svietu, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas ji 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL

K

The Beneficial Saving Fund Society
(NAUDINGO KAPITOLO SUDĖJIMO DRAUGIJA.)

1200—12o2 Chestnut st, Philad’a, Pa.
Metinis Procentas $3.65. ®

Turtas pusdvylikto milijono dolerių. Sudėtų pinigų de
šimts ir čvertis milijono dolerių Perviršio suviršum milijo
nas ir čvertis dolerių. Padėtojų skaičius didesnis nei 12.006.

Tai neyra tik pinigų sukrovimas. Draugija veda
ma vienatiniai depozitorių interesuose. Jos urėdnin- 
kains nepavelyta skolintis Draugijos pinigus. Visi 
turto įveštinimai (įdėjimai) užtikrinti; niekad negali 
prapulti. Draugija kas met’ atspaudina visuose mies
to laikraščiuose pilnų atskaitą teip, kad kiekvienas iš 
12.000 pinigų sudėtojų gali matyti, kur jo sučėdyti 
pinigai įvestyti.

Beto, miesto Bankų Egzaminatoriai peržiūri sykį J 
per metus visas Draugijos rokundų knygas.

Rokunda atidaryti galima ir pačta.
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